

Kas uzvarēs: Jūrmala vai Daugavpils & Viļaka?



23. jūlijā Viļakas muzeja izstāžu zālē ar izstādes atklāšanu noslēdzās piektais Starptautiskais glezniecības plenērs "Valdis Bušs 2021". Balvu Mākslas skolas direktore, plenēra kuratore Elita Teilāne informēja, ka piecos gados plenēros piedalījušies dalībnieki no septiņpadsmit valstīm, muzeja kolekcijā nododot 87 gleznas, kuru vērtība ir 776 000 eiro. "Neapstāsimies, kamēr nebūs miljons," jokojot un vienlaikus lietišķi piebilda Balvu novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs.

Ar starptautisko plenēru uz 'tu' jau piecus gadus ir dažādu projektu autore Vineta Zeltkalne. Taujāta, ko viņai nozīmē plenērs, Vineta atzina, ka šis ir viņas mīļākais projekts: "Ceru, ka tas turpināsies vismaz nākamajos 25 gados. Piecu gadu laikā programma ir izkristalizējusies. Piemēram, pirmais plenērs bija visgarākais - sapratām, ka cilvēki sāk nogurt, jo mākslinieki patiesībā glezno ļoti ātri. Tāpat nonācām pie secinājuma, ka gleznotājiem ir ļoti svarīga dienas gaisma. Tas nozīmē, ka dienā viņus *raustīt* nav ieteicams. Priecājos, ka visos plenēros ir piedalījušies un piedalās atvērti ļaudis. Kas ir pārsteidzīs? Covid laikā Baltijas vienotība. Nezinu kāpēc, bet, šķiet, mēs esam vismīļākie, mēs viens otru saprotam. Tas nekas, ka runājam angļu, latviešu un krievu valodā – tik un tā izpaliek

komunikācijas problēmas." Taujāta, kad Vineta sāks gleznot, projekta autore aizbildinājās, ka līdz tam vēl nav izaugusi. "Pēc 25 gadiem," nosmēja viņa.

Līga Baņķiere, kura Bulduru izstāžu namā vada, iekārto un popularizē Valda Buša daiļrades izstādes, atklāja, ka trīs gadus organizē mākslinieka radošās darbnīcas: "Katreiz ir cita tēma un cilvēki bez iepriekšējās sagatavotības, iedvesmojoties no Buša krāsām, nāk pagleznot. Gleznošana ir iekšējā nepieciešamība, neskatoties uz to, vai tu strādā par traktoristu, ārstu, pārdevēju u.t.t. No tā neaizmukt... Arī mākslinieki labprāt piedalās plenēros, jo tā ir iespēja pilnveidoties, apskatīt neierastākās dabas ainavas, iepazīties ar līdzīgi domājošiem." Lūgta atklāt, ko pastāstītu divpadsmitgadīgam Jānim, ar ko atšķiras un izceļas Valda Buša gleznas, L. Baņķiere paskaidroja, ka mūspuses novadnieka gleznas ir dekoratīvas un ļoti krāsainas: "Ar gadiem viņš kļuva arvien krāsaināks. Ja pagājušā gadsimta piecdesmitajos gados dominēja pelēkbrūnas krāsas latviešu glezniecībai raksturīgā tonalitātē, tad, visticamāk, meklējot savu stilu, viņš kļuva arvien krāsaināks, ko var nosaukt par dekoratīvo ekspresionismu."

*Turpinājums 4.lpp.

Jaunās paaudzes māksliniece. Plenēra dalībnieki nešaubās, ka Neonilla Medvedeva no Rīgas savos ainavu stāstos saskata un attēlo košumu. "Kādus iespaidus aizvedīšu mājup? Esmu reālistiskās glezniecības piekritēja. Ko piebilst? Mūs visur lutināja. Svarīgākais iespaids ir satikšanās ar cilvēkiem, kuras mēs, mākslinieki, pārfrāzējam un gleznojam. Patiesi iespaudu ir ļoti daudz – PALDIES!"



Foto - E. Gabranovs

Īsziņas



Tiekamies Balkanos

1.augustā plkst. 11.30 Šķilbēnu pagasta Balkanos notiks tautas skrējiena "Balkanu aplī" 2.kārta un sacensības nūjošanā. Reģistrācija no plkst. 11.00. Būs dalījums vecuma grupās. Distanču garumi skrējējiem - 400m - 5000m, nūjotājiem - 3000m - 5000m. Sīkāka informācija pie Pētera Vancāna. Laipni aicināti visi piedalīties!

Anita aizstāj Andri

22.jūlijā Balvu novada domes sēdē deputātu komandai pievienojās lauku attīstības konsultante Anita Kokoreviča (Latgales partija), kura stājās deputāta Andra Mežala vietā, kurš nolika savu deputāta mandātu.

Vārds žurnālistam

Ingrīda Zinkovska

Dažādos laikos un dažādu cilvēku dāvinātas žurnālistam iekrājas dažādas lietišķas, - suvenīri, vizītkartes, kalendāri un pildspalvas, rokdarbi. Arī es reizēm savā grāmatplauktā pārvietoju krustdūrienā izšūtu glezniņu ar putniem. To kādas sarunas laikā man iedāvināja briezciemiete Anna, - rokdarbniece un aktīva pagasta kultūras dzīves dalībniece. Ar Annu tikāmies pāris reizes un galvā brieda doma garākai sarunai ar šo vienkāršo, sirsniņo, inteligēnto lauku sievieti, bet iecere diemžēl palika nerealizēta, jo putni viņas dvēseli aiznesa uz spārnēm.

“Annai piemita radošums un izdomas bagāta Latgales sievietes dvēsele, kas spilgti izpaudās, aktīvi piedaloties pagasta kultūras dzīvē. Viņa visu darīja ar lielu atbildību un arī radošumu, vienalga - puķes stādīja vai maizīti cepa. Savu prieku, savu būdu un dvēseles sajūtas, savu humoru Anna ietērpa dzejas rindās. Daudzi zināmi cilvēki ir tikuši pie personīgā dzejoļa. Annas dzeja atspoguļo reālo dzīvi, viņas optimismu un cilvēkmīlestību. Tāpat kā visa Annas dzīve. Būdamā laba organizatore, aktīva un pozitīva, viņa vienmēr ap sevi pulcēja cilvēkus,” raksta skolotāja, vietējā novadpētniece un grāmatu autore par vietējiem cilvēkiem un vietējo dzīvi Valentīna Kaša.

Latgales Kultūras centra izdevniecībā nule iznākusi Annas Pundures dzejoļu grāmata “Es ziedēju atmiņās”, ko finansēli atbalstījuši Annas radi. Pēc Annas paliks ne tikai bērni un mazbērni, gaišas atmiņas, bet arī drukātais vārds. Bet manā plauktā krustdūrienā izšūta glezniņa par atmiņu no kādas tikšanās reizes...

Latvijā

Latvija palīdzēs Lietuvai. Latvija palīdzēs Lietuvai bēgļu krīzes risināšanā. Latvijas valdība ārkārtas sēdē nolēma sniegt humāno palīdzību 123 900 eiro vērtībā Lietuvai migrantu krīzes problēmu risināšanā. Lai Lietuvai sniegtu humāno palīdzību, ministri lēma no Latvijas materiālajam rezervēm kā humāno palīdzību nosūtīt 3 teltis, 3 elektroģeneratorus, 5 apgaismošanas komplektus, 5 metāla spoles ar apgaismošanas komplektiem un 3000 segas. Aizturēto migrantu skaits uz Lietuvas-Baltkrievijas robežas pēdējā laikā palielinājies vairāk nekā 30 reizes.

Aicina vērtēt jauno nodokļu sistēmu. Valsts prezidents Egils Levits aicina vērtēt jauno nodokļu sistēmu. Finanšu ministrija varētu izveidot darba grupu, lai vērtētu, vai nodokļu izmaiņas pašnodarbinātajiem un nepilna laika darbiniekiem nepieciešamas izmaiņas. Nodokļu sistēmas reformu pakete ir nepieciešama tādēļ, lai panāktu, ka visi cilvēki maksā nodokļus. Cilvēki, kuri izvairās no nodokļu maksāšanas, dzīvo uz to cilvēku rēķina, kas godprātīgi maksā nodokļus. Prezidenta ieskatā, tas ir reformas mērķis, panākt nodokļu nomaksu, taču atsevišķos gadījumos reforma nav līdz galam pārdomāta un nav atrisinātas dažādas situācijas.

Sirgst ar infekcijas slimībām. Bērnu klīniskā universitātes slimnīca piedzīvo nenormālu ar dažādām infekcijas slimībām sasirgušu bērnu pieplūdumu. Inficēto pacientu skaits ir ārkārtīgi liels, ja citus gadus vasaras dienā slimnīcā nonāca līdz 80 bērniem, tad tagad dienā palīdzību meklē simtiem mazo pacientu. Pārsvārā slimnīcā nonāk bērni ar zarnu trakta infekcijām. Intensīvajā terapijā nonāk bērni ar smagajām traumām, kas gūtas ceļu satiksmes negadījumos un apdegumos. Tāpat ir sliktākas slimnīcas ārsti mudina sabiedrību vērgā izturēties arī pret svešiem bērniem, ja redz tos nepieskatītus un arī pašiem uzvesties prātīgāk pēc brīvlaišanas no ierobežojumiem.

Latvijas HES saražo ievērojami mazāk elektrības. Jūnijā Latvijā jau trešo mēnesi pēc kārtas samazinājās elektroenerģijas ražošanas apjomi, kā rezultātā Latvijā izdevās saražot tikai 64% no valstī nepieciešamās elektroenerģijas, kamēr pirms gada jūnijā šis rādītājs bija 90% apmērā. Ražošana samazinājusies, jo jūnijā vairs nebija jūtams pavasara ūdens pieplūdums elektroenerģijas ražošanā hidroelektrostacijās.

(No interneta portāliem delfi.lv; tvnet.lv; apollo.lv)

Notikums

Staburaga noslēpumu meklējot

Irēna Tušinska

23.jūlijā pie Krišjāņu tautas nama biedrības “Ritineitis” rīkotajā pasākumā pagasta ļaudis ne tikai kopīgi meklēja “Staburaga noslēpumu”, bet apsprieda arī sasāpējušas problēmas, kā arī baudīja vietējo pašdarbības kolektīvu uzstāšanos un iepirkās lauku labumu tirdziņā. Lidzīgas aktivitātes biedrība plāno rīkot arī 31.jūlijā Tilžā, 21.augustā Balvos un 28.augustā Briežuciemā.

Iniciatīvas autore, biedrības “Ritineitis” vadītāja Maruta Castrova uzsvēra, ka šīs aktivitātes mērķis ir uzzināt pašu iedzīvotāju vēlmes, rosināt viņus izteikt iniciatīvas un aktīvāk iesaistīties pagasta dzīves uzlabošanā. Iedzīvotājiem bija iespēja pie tautas nama izvietotajā “Ideju bankā” iemest savus priekšlikumus, kā padarīt Krišjāņu Staburagu vēl pievilcīgāku tūristiem. “Šodien esam šeit, lai jūs atļautos izteikt savas domas - kādu jūs vēlaties redzēt vietu, kurā dzīvojat, kurā dzīvo jūsu bērni un mazbērni. Katrai izteiktai domai ir svarīgi, lai tā tiek sadzirdēta. Ceru, ka “Ideju bankā” jau esat izteikuši idejas, un kādu no tām vēlāk kopīgi realizēsīm. Mūsu uzdevums ir likt, lai mūs sadzird arī naudas devēji, pašvaldība, lai mēs mātētu sadarbojoties strādāt mūsu kopīgā novada attīstības labā,” ievadrūnā teica M.Castrova.

Lai veidotu ciešāku saikni ar iedzīvotājiem un uzklaustu viņu priekšlikumus, uz tikšanos bija aicināti pašvaldības pārstāvji. Domes deputāte Ruta Cibule puda prieku, ka jau tik drīz pēc ievēlēšanas radusies iespēja tikties ar iedzīvotājiem: “Paldies, ka uzaicinājāt, jo tikai tad, kad aicina, var kaut ko uzzināt - ne tikai labas lietas, bet arī tās, kas neiet uz priekšu.” Savukārt izpildītāja vietniece Tamāra Locāne neslēpa, ka Krišjāņu ciemojas pirmo reizi: “Kad braucu, nezināju, kur braucu, bet man šeit ļoti patīk. Zināju, ka Krišjāņu iedzīvotāju lielākā sāpe ir ceļa remonts. Vadība arī to zina, un mēs mēģinām to risināt. Varu tikai pateikt, ka tas nenotiks pēc mēneša vai pēc diviem, jo ir garš ceļš ejams, lai atrisinātu tik sarežģītus jautājumus. Bet kopumā vide Krišjāņos ir sakopta. Varu teikt, ka šeit mājā centīgi cilvēki, kuri grib šeit dzīvot un strādāt.” T.Locāne aicināja nekautrēties - zvanīt un rakstīt pašvaldībai, uzdodot jautājumus, lai kādi tie būtu, jo nav muļķīgu jautājumu: “Ja jautājumu uzdod, tātad tas kādam ir svarīgs.” Savukārt R.Cibule atgādināja, ka pašvaldībā pārsvārā ievēlēti dažādu pagastu cilvēki, un tas dod cerību, ka novada attīstība notiks vienmērīgāk: “Parasti iestāžu vadītāji vairāk skatījās no Balvu pozīcijām. Tas, ka daudzi ievēlētie cilvēki nāk no pagastiem, ir ļoti labi. Arī visa novada vadība pārsvārā ir lauku cilvēki. Līdz ar to pagastu vajadzības nepalik nepamanītas. Panācām arī to, ka domes priekšsēdētājam ir tikai viens vietnieks. To panākt nenācās viegli, jo par priekšsēdētāja vietniekiem vēlējas kļūt vismaz četri cilvēki.”

Krišjāņu tautas nama vadītāja Inese Kalniņa priecējās, ka kultūras dzīve pagastā šovasar atkal uzņēmusi apgriezienus. Aktīvi notiek pašdarbības kolektīvu mēģinājumi, kā arī kultūras pasākumi: Lieldienās - olu meklēšana un skaitīšana, Jāņos - vainagu meklēšana Krišjāņu Staburagā. Savukārt 21.augustā plānoti pagasta svētki, kuros visi uzzinās, kuru iedzīvotāju iniciatīvu par Krišjāņu Staburaga apkārtnes uzlabošanu nolemts realizēt. “Ja nepagūsīm, tad ideju atklāsim pasākumā “Gaismas nakts Staburagā,” solīja I.Kalniņa.

Pasākuma dalībniece Valija Drozdova, gaidot tikšanos ar pašvaldības pārstāvjiem, atklāja, ka gribētu, lai noasfaltē ceļa Bērziņi - Tilža posmu no Krišjāņiem līdz Tilžai: “Citādi mums pie sava ģimenes ārsta uz Tilžu jābrauc caur Balviem. Vai tas ir normāli? Derētu atjaunot arī tiltiņu pāri Dūkšupei. Kolhoza laikos tur bija tilts, kuram pat traktori brauca pāri. Tagad cilvēkiem apstrādāt savu zemi jābrauc apkārt ar līkumu, pa citu cilvēku zemi.” Arī pašvaldības daudzdzīvokļu mājas jumts esot tik caurs, ka nesenā negaisa laikā Valijas trešā stāva dzīvokli ūdens satecējis līdz potītēm: “Smēlu pa tumsu visu nakti, jo elektrība arī pazuda.”

Tikšanās laikā izskanēja iedzīvotāju bažas par it kā gaidāmo pagastu apvienošanu. T.Locāne solīja, ka vismaz tuvākajā laikā tas nenotiks. Kas būs nākotnē, grūti paredzēt. “Vis atkarīgs no iedzīvotāju skaita. Būs iedzīvotāji, būs pagasti. Būs bērni, būs skolas un bērnudārzi,” viņa piebilda. Savukārt R.Cibule uzsvēra, ka pagasti ar savu infrastruktūru pastāvēs vienmēr. Vienīgais kas varētu mainīties - būs viens pārvaldnieks uz vairākiem pagastiem. Kāda iedzīvotāja vēlējas nodot ziņu uzņēmumam “Latvijas valsts ceļi”, kas nav pildījis solījumu vasarā aplaistīt grants ceļus ar pretputekļu šķidrumu. Uz speciāla priekšlikumu



Foto - A.Kirsanovs

Grib piedzīvot cepures apēšanu. R.Cibule, runājot par ceļiem, pajokoja: “Zinu, ka Jāzeps Ludboržs avīzē bija nodefinējis - ja uztaisis Krišjāņu ceļu, viņš apēdis savu cepuri. Es ļoti gribētu piedzīvot šos svētkus, kas sauktos “Jezupa Ludborža capures apēšanas svātki”. Tikai gribētos, lai Jāzeps Ludboržs dabū apēst to cepuri tādā vecumā, kad viņam vēl ir zobi.”



Foto - A.Kirsanovs

Zināšanas, kas noderēs. Tā kā vasara padevusies karsta un saulaina, Latvijas Sarkanā Krusta Balvu nodaļas jauniešes leva Lauskīniece un Agrita Anča ierādīja, kā sniegt pirmo medicīnisko palīdzību dažāda veida apdegumu gadījumos, kā arī citas noderīgas metodes dažādu sadzīves traumu gadījumos. Šis zināšanas labprāt apguva arī krišjāniete Vita Pivovarova kopā ar mazdēliem 7-gadīgo Raiti Mičuli un 3-gadīgo Dorianu Rodrigo Kokoreviču.



Foto - A.Kirsanovs

Cik Krišjāņos iedzīvotāju? Uz šo M.Castrovas uzdoto jautājumu visprecīzāk atbildēja leva Martuzāne, kura nosauca ciparu 350, par to saņemot nelielu balvu. Izrādās, uz 1.jūliju Krišjāņu pagastā reģistrēti 376 iedzīvotāji. Pagasts dāvanā saņēma arī “Veselības gada grāmatu” ar dažādiem noderīgiem padomiem.

dēja līdz pasākuma beigām iedzīvotāji uzrakstīja daudzas idejas pagasta dzīves uzlabošanai, piemēram, ūdens padeves problēmas atrisināšana daudzdzīvokļu mājā, peldvietas ierīkošana, bērnu rotaļu laukuma paplašināšana, brīvdabas estrādes ierīkošana un daudzas citas. Taču galvenā krišjāņiešu vēlme, kurai pievienojas arī aktīvs vietējais uzņēmējs Andis Kašs, ir ceļa Krišjāņi - Bērziņi noasfaltēšana.

Savukārt pēc “Ideju bankas” atvēršanas izrādījās, ka pie Staburaga krišjānieši vēlētos ierīkot koka šūpoles, kādu koka skulptūru, skaistus klaču soliņus, uzstādīt fotorāmi, grilu, ierīkot burvju noslēpumu aku vai interesantu spēli, kā arī uzstādīt gliutu koka norādi ar uzrakstu, netālu ierīkot autostāvvietu un padarīt Staburagu pieejamāku cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

Bēržu Svētās Annas Romas katoļu baznīcai - 170

Svētki uzrunā dvēseli un piepilda sirdi

Ar ziedošu liliju smaržu, fotoizstādi, brīnišķīgu koncertu, gaismu spēlēm, svēto Misi ar procesiju un darbīgo bērzipīļu viesmīlību aizvadītās nedēļas nogalē baltā, varenā un daudz sirdīm tuvā Bēržu Svētās Annas Romas katoļu baznīca svinēja 170 gadu jubileju.

Sestdienas vakarā baudīt svētku gaisotni uz dievnamu plūda gājēju un braucēju straume, ko laipni sagaidīja draudzes prāvests OĻGERTS MISJŪNS. Svētku rotā, pārsteidzot ar ziedu smaržu, gaismām, fotoizstādi un svinīgu noskaņu, bija posusies ne tikai baznīca, bet arī tās dārzs, ko īpašu darīja izveidotā skatuve, no divām pusēm izvietotās solu rindas, ko piepildīja vietējie ļaudis un ciemiņi, kā arī noformējums – sveču gaismiņas un ziedi, ziedi... Arī daba bija pretimnākoša – priecēja ar klusumu un mieru, kas pārņēma cilvēku sirdis, ļaujot tajās ienākt gaišumam, ko sagādāja svētku rīkotāji un koncerta dalībnieki.

Garīgā spēka avots

“Pirms 170 gadiem muižnieki Beņislavski pretī savai muižai lika uzcelt baznīcu. Un baznīcai dots svētās Annas vārds. Daudzo gadu garumā mainījušies priesteri un baznīcā gājēji, bet pati baznīca ar savu cēlumu un majestātiskumu paliek nemainīgi garīgā spēka avots ikvienam, kurš ienāk un no sirds patiesi lūdzas. Ja skatās no putna lidojuma, tad Bēržu baznīca ar savu cēlumu ir tuvākās apkārtnes karaliene,” svētku ieskaņā, uzrunājot klātesošos, atzina Bērzipils pagasta kultūras darba organizatore ANNA KRIVIŠA. Baznīcas cēlums, kā viņa minēja, izpaužas arī fotoizstādē, ko varēja aplūkot ikviens dievnama apmeklētājs. Lielu un sirsnīgu PALDIES kultūras darba organizatore veltīja visiem, kuri iegulda darbu baznīcas labiekārtošanā, sakopj iekštelpas un apkārtni, rada svētku noformējumu, organizē procesijas, dzied Svētajās Misēs un palīdz citos darbos. Arī tiem, kuri ziedo līdzekļus, lai palīdzētu uzturēt dievnamu un lai organizētu svētkus.

Uzspodrināt balto gulbi

Sveicot klātesošos Bēržu baznīcas jubilejā, pagasta pārvaldes vadītāja BIRUTA BOGDANE arī pieminēja muižniekus Beņislavskus, par kuru līdzekļiem uzcelta baznīca: “Baznīcu cēla dzimtļaudis, bet naudu deva muižnieki. Viņi izvēlējās šo vietu – vienu no pašām skaistākajām šajā apkaimē. Pozitīvi un enerģētiski spēcīgāko vietu.” Pārvaldes vadītāja, sakot paldies visiem, uzsvēra prāvestu, kuri kalpojuši šajā draudzē, un tautas, kura uzturējusi baznīcu, nozīmīgumu, kā arī īpašu paldies veltīja pašreizējam draudzes prāvestam Oļģertam Misjūnam un draudzes vecākajai Ivetai Raciborskai. “Ja Viļakas baznīcu sauc par Ziemeļlatgales pērli, tad man šī baznīca asociējas ar baltu gulbi. Mums ir ļoti liela vēlēšanās – kaut izdotos uzspodrināt šo gulbi! Domāju, ka izdosies,” teica B. Bogdane.

Fotokonkurss “Mana baznīca”

Fotokonkursam darbus piedāvāja astoņi dalībnieki, iesūtot 20 fotogrāfijas. Konkursā piedalījās – Dāvis Rakstiņš, Juris Droiskis, Sanita Šustere, Biruta Bogdane, Māris Stiprais, Edīte Husare, Arita Atpile-Dona, Laimonis Krivišs. Pārsteiguma balvas saņēma A. Atpile-Dona par fotogrāfiju “Bēržu baznīca rudenī” un D. Rakstiņš par fotogrāfiju “Bēržu baznīca ziemas vakarā”, jo viņu darbi žūrijas balsojumā ieguva augstāko vērtējumu.

Anna Kriviša: -Tā kā biju pamanījusi, ka vairāku pagasta iedzīvotāju vaļasprieks ir fotografēšana, kur fotogrāfijās ir tverti gan skaisti dabas skati, gan arī neierasti atspoguļota pagasta arhitektūra, kopā ar draudzes vecāko Ivetu Raciborsku mums radās doma par fotokonkursu, kā rezultātā tapa skaista fotoizstāde. Fotogrāfiju izvērtēšanā palīdzību lūdzu tiem cilvēkiem, kuru ikdiena nesaraucami saistīta ar fotografēšanu. Liels paldies viņiem par sadarbību!



Jubilāre. Baznīcas īpašo auru ar gaismu spēlēm sestdienas vakarā vēl vairāk paspīlgtināja uzņēmējs Ivars Saide, kurš pats arī ir saistīts ar Bēržu baznīcu.

Foto - A. Kirsanovs



Priecē klausītājus. Daiņa Skuteļa lieliskā balss un Arņa Grapa emocionālā saksofona spēle bija kā dāvana, ko Bēržu draudzes ļaudis un ciemiņi varēja baudīt baznīcas jubilejā. D. Skutelis izpildīja vairākas dziesmas kā sveicienus, piemēram, ar skanīgo “Jūra, es dziedu tev!” sūtīja sveicienus no jūras.

Foto - A. Kirsanovs



Foto - A. Kirsanovs

Uzsilda publiku. “Pirms ievērojamu mākslinieku uzstāšanās, dziedāt nāk mazāk pazīstami dziedātāji, kuri uzsilda publiku. Kad izaugs liels, viņš varēs stāstīt, ka ir dziedājis uz vienas skatuves ar pašu Daini Skuteli,” aicinot uz skatuves Andreju Grīnbergu (foto), ar smaidu teica A. Kriviša.



Tik aizkustinoši! Klausoties smeldzīgajās saksofona skaņās, kāda no svētku apmeklētājiem atzina, ka no aizkustinājuma nespējusi valdīt asaras. Arī putni, šķiet, nespēja palikt vienaldzīgi, jo debesis apkārt baznīcas torņiem riņķoja bezdelīgas, brīžiem piebalsojot koncerta dalībniekiem.

Foto - A. Kirsanovs



Svētku procesija. Svētdien dievkalpojuma dalībnieki kuplā skaitā gāja procesijā jeb svinīgajā gājienā, kas ir sena Katoļu Baznīcas tradīcija.

Foto - no personīgā arhīva



Vada dievkalpojumu. Svētku dievkalpojumā svētdien Dricānu draudzes prāvests Māris Laureckis atgādināja, ka draudzes svētki nozīmē – garīgi atjaunoties, un uzsvēra, ka baznīca ir unikāla vieta, kur mūs uzrunā Dievs, kā arī aicināja: “Zēlojiet savu priesteri! Veltiet lūgšanas, atbalstiet! Cieniet savu priesteri un bīskapu! Garīdznieki nav eņģeļi. Kas stāv pie altāra? Eņģelis? Cilvēks!”

Lappusi sagatavoja A. Socka

*Sākums 1.lpp.

Kas uzvarēs: Jūrmala vai Daugavpils & Viļaka?

Ja pirmo reizi rokās paņem otu... Bulduru izstāžu nama kuratore Līga Baņķiere vaicāta, ko ieteiktu tiem, kuri pirmo reizi rokās paņem otu, atzina, ka vēlētu it visiem izbaudīt šo procesu, krāsu un prieku: "Nav svarīgs rezultāts – ar laiku, ja kaut ko darīs, tad arī sanāks. Tiesa, nekā nav jādara mākslīgi."



Drosmīgs dabas formu un ritmu atainotājs. Lietuvietis Ričardas Garbačiauskas "Vadugunij" pavēstīja, ka Latgale viņam ir īpaši mīļa: "Viļakas pusē ļaudis ir ļoti draudzīgi. Šādi plenēri noteikti ir jāturpina! Braukšu vēlreiz un vēlreiz, ja mani aicinās."



Veiksmīga kadra meistare. Igaunieti Kalli Kaldi plenēra kuratori Elita Teilāne un Māris Čākča raksturoja kā grafiskas valodas integrētāju glezniecībā.



Gleznotājs, keramiķis un provokators mākslā. Jānis Kupčs no Kurzemes atklāja, ka rudenī Rotko centrā būs apskatāma viņa darbu izstāde: "Vēlējos izklūt ārā no ikdienas rutīnas un virpuļa, jo negleznot ir ļoti viegli. Viļakā bija jauka treniņnometne. Šurp atbraucu, zinot, ka šeit ir radi, kurus, šķiet, nebiju saticis 35 gadus. Vai izdevās satikt? Jā!"



Kad plenērs beidzas... Vineta Zelkalne atklāja, ka ik gadu, plenēram noslēdzoties, ir divējādas sajūtas: "Pirmkārt, bēdīgas, jo viss ir beidzies; otrkārt, priecīgas, jo ir taustāms un reāls rezultāts. Kolekcija atkal ir papildinājusies – šogad ar vienpadsmit gleznām."



Mākslinieka ģimene. Izstādes atklāšanā piedalījās Valda Buša dēls Ilmārs, mazdēls Jānis un mazmeitas leva un Laura.



Plenēra dalībnieki. Diemžēl izstādes atklāšanā nepiedalījās plenēra dalībnieks, Latgales kultūras un vizuālās mākslas vienotājs, Latgales ainavu gleznotājs, pedagogs un mākslas izglītības procesu virzītājs Osvalds Zvejsalnieks. Tas gan nenozīmēja viņa prombūtni, jo par klātesamību liecināja glezna, kurā atainota Viļakas pareizticīgo baznīca.



Ieva Buša. Valda Buša mazmeita leva, uzrunājot klātesošos, pateicās, ka šāds pasākums palīdz saglabāt opapa vārdu: "Prieks redzēt ieguldīto darbu gleznās – tās nav vienkāršas emocijas, bet mīlestība pret savu darbu. Opaps vecumdienās varēja atnest gleznošanu, tomēr uzskatīja, ka viņa misija ir saskatīt un dāvēt citiem skaistumu."



Atklāj noslēpumu. Prāvests Guntars Skutels, sveicot māksliniekus, neslēpa prieku, ka saplūst divas pasaules – garīgā un laicīgā, kas palīdz pieskarties dievišķajam: "Jāpiekrīt spāņu gleznotājam Pablo Pikaso, kurš savulaik teica, ka māksla palīdz tīrīt dvēseles ikdienas putekļus." Tāpat priesteris atklāja, ka tieši izstādes atklāšanas dienā apaļu jubileju svin prāvests Staņislavs Prikulis. "Gadu skaitu neatklāšu," viņš piebilda.



Glezniecības sirsnības māksliniece. Māksliniece leva Rupenheite, kuras darbi paspilgtina, izceļ un izgaismo vārdos ietērpjamo pārdzīvojumu un piedzīvojumu. "Esmu no Ventspils puses. Kā gāja Latgalē? Grezni, jo grezni – ļoti karsti, cilvēki dedzīgi, saimnieces dāsnas, kuratori brīnišķīgi. Apbrīnoju, ka pašvaldība ir atradusi tik lielisku sadarbības partneri, kā Daugavpils Marka Rotko mākslas centru. Tas pierāda, cik svarīgi ir tas, ka māksla ir arī reģionos. Stompaku purvā bija graujoši iespaidi: pirmkārt, karstums; otrkārt, stāsts, ko tur cilvēki darījuši un izcietuši. Par to maz ko zināju. Pārsteidza arī vietējie katoļu mācītāji, kuri jums ir jauni un dedzīgi," savos iespaidos dalījās leva.



Divas Daces. Jūrmalas pilsētas domes Kultūras nodaļas vadītājas vietniece Dace Ziemele ar kolēģi Daci Liepiņu pavēstīja, ka sūta sveicienus no Valda Buša otrās dzimtās vietas: "Mākslinieks lielu dzīves daļu pavadīja Jūrmalā, kur radoši strādāja. Viņam bija divas kaislības – daba un māksla. Tāpat viņam bija divas pilsētas – Viļaka un Jūrmala. Mūs vieno gleznotāja mantojums. Tāpat vieno tas, ka arī Jūrmala, tāpat kā Daugavpils, ir iekļuvusi otrajā kārtā, pretendējot uz "Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027" nosaukumu."



Saņem Atzinības rakstu. Sergejs Maksimovs plenēra kuratoram, Daugavpils Marka Rotko mākslas centra vadītājam Mārim Čākčam pasniedza Viļakas novada domes Atzinības rakstu par Viļakas novada tēla popularizēšanu, atpazīstamību un starptautisku kontaktu veidošanu. M. Čākča sprieda, ka Daugavpils kopā ar Viļaku pretendē uz "Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 nosaukumu". "Arī mēs," atgādināja jūrmalniece Daces. "Vienalga kurš uzvar – uzvarētājs ir Valdis Bušs, kurš dzīvoja gan Latgalē, gan Jūrmalā," secināja Sergejs un Žanna Maksimovi.

Lappusi sagatavoja E. Gabranovs

Pa vēstures takām Stompaku purvā

Atjaunos baznīcas bunkuru

Partizānu kustības ir bijušas visā Eiropā, tas īpaši jūtams Otrā pasaules kara laikā un pēckara periodā, kad svešas varas okupēja kādu teritoriju.

Brīvības gara uzturēšana

Daudzām valstīm nācās cīnīties par savas valsts neatkarību un brīvību. Bieži veidojās partizānu grupas, kuras neatbalstīja svešu varu savā zemē. Daudzi gāja mežā un izvērta nacionālo pretošanās kustību. Viena no šīm valstīm bija arī Latvija.

Latvijas ziemeļaustrumos pie pašas robežas ar Krieviju izvērās viena no lielākajām nacionālās pretošanās kustībām Baltijā. Pēc Otrā pasaules kara, daļu agrāk Viļakas apriņķī esošo teritoriju pievienoja Padomju Savienībai. Nometnē bija uzbūvētas 24 zemnīcas (paredzētas 20-30 cilvēkiem), divi stāļi 30 zirgiem, pārtikas noliktava, maizes ceptuve un baznīca. Nometnē darbojās arī īpaši izveidota partizānu tiesa. Baznīcā katru dienu dievkalpojums noturēja katoļu draudzes prāvests Ludvigs Štagars, notika arī vienas laulības.

Iepazīst novada vēsturi

Stompaku kauja un tās dalībnieku likteņi ir piemiņas un uzmanības vērti arī šodien. Daudzās Eiropas valstīs ir uzstādītas piemiņas zīmes nacionālajiem partizāniem. Stompaku purvā Viļakas novada pašvaldība (tagad Balvu novada pašvaldība) ir uzlabojusi infrastruktūru objekta pieejamībai. Uzstādītas ceļa zīmes, tūrisma mājiņa, norādes, soliņi, apmeklētāju skaitītājs u.c. Pašvaldība savos pasākumos cenšas iesaistīt jauniešus un skolēnus, tā viņi iepazīst sava novada vēsturi, mācās izvērtēt dažādus vēsturiskos notikumus un kā tie ietekmējuši mūsu novada un Latvijas vēsturi, un kāpēc to ir svarīgi saglabāt. Laiks iet, vecie aiziet, paliek arvien mazāk to cilvēku, kuri ir piedzīvojuši šos notikumus, un jaunajiem ir svarīgi veidot savas valsts un dzimtas vietas vēsturisko atmiņu, tā dzimst patriotisms un mīlestība uz savu zemi. Organizējot ekskursijas skolēniem uz Stompaku purvu, jaunieši izglītojas un aizdomājas par to, cik svarīgi ir saglabāt mieru pasaulē un kāda ir bijusi tā cena.

Daudzu tūristu mērķis mūsu pusē ir Stompaku dabas taka. Gada laikā purvu apmeklē vairāki tūkstoši cilvēku, kuros arvien ir ļoti liela interese par vēsturi, par cilvēkiem, kuri dzīvoja un cīnījās Stompakos. Gājienu uz Stompakiem ļoti atvieglo 2018.gadā Latvijas valsts mežu izveidotās laipas. Tās atrodas vietās, kuras ir visgrūtāk pāriet, ja ilgstoši list lietus un kur ūdens līmenis ir salīdzinoši augsts. Par Stompaku sakārtošanu rūpējās arī Daugavas vanagi, kuri ir izveidojuši piemiņas akmeņus pie dažādiem bunkuriem, uzlikuši krustu bijušajā baznīcas bunkurā u.c.

Interesē bunkuri

Katru gadu pašvaldība atzīmē 2.martu, pieminot 1945.gada 2.-3. marta Stompaku kauju, kur nacionālie



Gājienu atvieglo laipas. Tās atrodas vietās, kuras visgrūtāk pāriet.



Krusts. Stompaku purvs vēsta par vēsturi, cilvēku dzīvi un likteņiem.

partizāni stājās pretī un izrādīja lielu cīņas sparu cīņā pret NKVD karaspēku. 2.martā notiek piemiņas pasākumi, šie pasākumi jau ir kļuvuši par valsts neatņemamu sastāvdaļu, pieminot pretošanās kustības dalībniekus Viļakas apkārtnē. Tikai uzlabojot infrastruktūru ir bijis iespējams organizēt pasākumu valstiskā mērogā. Sākotnēji 2.martu atzīmējam tikai ar skolēniem, tad tika uzaicināti vēsturnieki, Daugavas vanagi, Latvijas valsts mežu pārstāvji, Dabas aizsardzības pārvaldes darbinieki, zemessargi, ministri. Pasākumu organizēšana ir pierādījusi sevi, jo 2.marts oficiāli no 2021.gada 16.jūnija ir kļuvis par 1945.gada 2.marta Stompaku kaujas piemiņas dienu.

Infrastrukturā uzlabošanas darbi ir jāturpina, lai pēc iespējas labāk un kvalitatīvāk varētu parādīt daļu no nacionālās pretošanās kustības vēstures. Diemžēl neviens bunkurs nav saglabājies, bet pamazām var atjaunot pa vienam bunkuram. Daudzus tūristus interesē tieši bunkuri, jo bunkuros ir iespējams izvietot dažādas tā laika vēsturi raksturojošas lietas. Jau ilgu laiku Viļakas novada pašvaldība (tagad Balvu novada pašvaldība) sadarbībā ar Latvijas valsts mežiem, dabas aizsardzības pārvaldi, Daugavas vanagiem un Saeimas deputātu

A.Kazinovski diskutēja par baznīcas bunkura atjaunošanu. 2019.gadā Viļakas novada pašvaldības darbinieki kopā ar Latvijas valsts meža pārstāvjiem un Saeimas deputātu A.Kazinovski devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Rendu un Īles bunkuru.

Piedāvās aktivitātes

Vissvarīgākais ir bijis baznīcas bunkurs, jo daudzām citām nometnēm baznīcas bunkura nebija, tāpēc šī bunkura atjaunošana būtu unikāla nacionālās pretošanās kustības kontekstā. Stompaku nometnē atradās simtiem cilvēku, kuri katru dienu piedalījās priesterā L.Štagara vadītajos dievkalpojumos, jo ticība un cerība par drošu nākotni bija vienīgais, kas bija palicis cilvēkiem.

Latvijas valsts meži rūpējas ne tikai par dabas vērtību saglabāšanu, bet bieži vien ir tie, kuri aktīvi piedalās kultūrvēsturisko piemiņas vietu uzlabošanā un saglabāšanā. Latvijas valsts meži 2021.gada rudenī uzsāks atjaunot baznīcas bunkuru Stompakos ar apbūves laukumu 38,2 m². Baznīcas bunkura uzcelšana Stompakos pacels šo kultūrvēsturisko vietu pavisam citā līmenī un ļaus tūristiem piedāvāt arvien jaunas aktivitātes.

R.Gruševa, Viļakas muzeja vadītāja

Pieredzes stāsti

Iznākusi "Mana aritmētikas grāmatiņa"



Biedrība "Dramaturgu asociācija" ar sponsora Vinetas Atvaras atbalstu izdevusi dramaturģes, literatūrzinātnieces, mediķes Birutas Zujānes pieredzes stāstu "Mana aritmētikas grāmatiņa".

Tajā Biruta Zujāne apraksta paņēmienu 'saskaitīšana', kam pamatā ir divi vienādi cipari. Mērķauditorija ir īpašie bērni un visi tie, kas palīdz bērnam mācīties, bet grāmatiņa var noderēt arī pirmsskolas vecuma bērniem. Divas dienas autore Balvu Centrālajā bibliotēkā tikās ar bērniem, jauniešiem, viņu vecākiem un citiem interesentiem, lai atklātu grāmatas noslēpumus. Tikšanās bibliotēkas darbinieki bija noorganizējuši skvērā, un tas radīja patīkamu atmosfēru.

Autorei ir vēlme iedvesmot vecākus, lai kopā ar bērnu mācītos un apgūtu skaitīšanas prasmes. Grāmatiņas galvenais varonis ir bērns. Viņš mācās saskaitīt, zīmē, spēlē improvizētas klavieres, smejas, kad "6 govīs danco polku, 4 mušas sēž uz ragiem", vingro, dod vārdus cilvēciņiem un iet ar tiem pastaigā gar jūru, pa plāvu. Grāmatiņā bērns ir radošā procesā - procesā, kas sagādā prieku, spēlējoties, nebaidoties, ka kļūdisies vai nezinās. Grāmatiņa ir kā draugs, ar kuru var būt kopā katru dienu. Grāmata ir izdota A5 guļus formātā ar spirāli, tās apjoms ir 88 lappuses, ievietoti arī pielikumi - tabulas, ciparu kartītes aploksnēs uz vākiem. "Ja uz bibliotēku atnāks bērniņš, kuram ir problēmas ar matemātiku, un viņu ieinteresēs šī grāmatiņa, tajā esošos materiālus var izkopēt, lai viņš darbojas uz vietas," uzsvēra grāmatas autore. Viņa atklāja, ka uz grāmatas vāka ir meitas Marijas zīmētā glezna, un arī meitai bijušas problēmas ar matemātiku, tāpēc jau pirms pieciem gadiem radusies ideja par šādu izdevumu. Taču, lai grāmata ieraudzītu dienas gaismu, vajadzēja meklēt atbalstītājus un finansējumu, un tagad tas ir izdevies. "Mūsu mērķis ir pierādīt sabiedrībai, ka ikviens bērns ir jāsaprot un viņam jāpalīdz dzīvot," pārliecināti teica Biruta. Viņa detalizēti iepazīstināja ar grāmatas saturu, dažiem klātesošajiem jau uzdodot izpildīt konkrētus uzdevumus uz izkoptajām grāmatas lapām. "Lūk, grāmatā ir 'kabatiņas' ar kalendāru un dažādām tabulām, spēli bērniem. Grāmata domāta ikvienam, kuram ir grūtības ar matemātiku, tikai bērnam ir jāstrādā kopā ar vecākiem. Te ir lapas ar klavieru taustiņiem. Kāpēc? Jo bērni nevar nosēdēt mierīgi, viņiem vajag aktivitātes, un tad var iztēlēt spēlēt klavieres, atpūšoties no mācību procesa. Neurologi ir pierādījuši, ka dažādas pirkstu kombinācijas, izpildot tās vairākas reizes dienā, raida impulsus uz smadzeņu centriem, tās attīstot," skaidroja grāmatas autore Biruta Zujāne.

Lappusi sagatavoja Z.Logina

Medības

Sākas vilku medību sezona, atļauts nomedīt 280 plēsējus

2021. gada 15. jūlijā sākas vilku medību sezona. Valsts meža dienests noteicis pieļaujamo vilku nomedīšanas apjomu 280 dzīvnieku apmērā. Vilku populācijas stāvoklis Latvijā ir stabils, un medības to nepasliktina.

Vilks (*Canis lupus*) ir viena no visizpētītākajām medijamo dzīvnieku sugām Latvijā. Ik gadu Latvijas valsts mežzinātnes institūts "Silava" veic pētījumu "Lielo plēsēju populāciju stāvokļa izmaiņas medību ietekmē", bet fona monitoringu populācijas stāvokļa novērtēšanā nodrošina Valsts meža dienests (VMD).

"Valsts meža dienesta rīcībā ir jau vairāk nekā 20 gadus apkopota un analizēta informācija par vilku populāciju, kas ļauj objektīvi novērtēt izmaiņas un tendences vilku populācijā gan īstermiņā, gan ilgtermiņā. Dati par vilku izplatību, populācijas dinamiku, demogrāfisko un radniecības struktūru, ģenētiskās daudzveidības stāvokli, savvaļas pārnadžu populāciju stāvokli, uzbrukumu biežumu mājlopiem, iepriekšējā gada limita izpildi un medību slodzi ļauj pamatoti secināt, ka vilku populācijas stāvoklis ir labvēlīgs un stabils, un medību ietekmē vilku populācijas pasliktināšanās pazīmes nav konstatējamas," norāda VMD Medību daļas vadītājs Valters Lūsis.

Vilks Latvijā ir medijama suga, kam Medību likums un Medību noteikumi

nosaka stingrus ieguves apstākļus ierobežotā apmērā. Pamatojoties uz medijamo dzīvnieku populācijas stāvokļa novērtēšanas datiem, VMD katru gadu nosaka vilku pieļaujamo nomedīšanas apjomu medību platībās. Pēdējās četrās medību sezonās pieļaujama vilku nomedīšanas apjoms bija 280 dzīvnieki, un tas tika izpildīts pilnā apmērā jau pirms noteiktā vilku medību termiņa beigām. VMD arī 2021./2022. gada medību sezonā noteicis pieļaujamo vilku nomedīšanas apjomu 280 dzīvnieku apmērā, paturot iespēju samazināt vai palielināt šo skaitu atbilstoši medību sezonas laikā iegūtajiem datiem par vilku populācijas stāvokli. Vilku medību sezona ilgs līdz noteiktā nomedīšanas apjoma izmantošanai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 31. martam.

Dati liecina, ka vilku populācija medību ietekmē zaudēto īpatņu apjomu ne tikai sekmīgi kompensē, bet arī nodrošina nelielu populācijas apjoma pieaugumu.

Vilku medību limitu nepieciešams noteikt, domājot arī par lauku apvidu iedzīvotājiem un respektējot lauksaimnieku intereses. Ik gadu vilki uzbrūk mājlopiem un mājdzīvniekiem, nodarot lopkopjiem finansiālus zaudējumus. Šogad VMD ziņots jau par 13 apstiprinātiem vilku uzbrukumiem. Medības nodrošina, ka kaitējumi mājlopiem ir pēc iespējas mazāki, kā arī lauku iedzīvotājiem ļauj justies komfortablāk un drošāk. Turklāt vilku



Vilks vasarā. Ja vilku grūti nomedīt ziemā, tad vasarā tas ir vēl grūtāk, - vilks slēpjas aiz krūmiem, zālē, arī pēdas manāmas tikai šur tur *plikā* augsnē.

medības veicina vilku populācijas labvēlīga aizsardzības stāvokļa saglabāšanu un uzturēšanu, nodrošinot vilka kā vienota un funkcionāla dzīvas dabas komponenta klātbūtni cilvēka apdzīvotās un apsaimniekotās ainavās, palīdzot sabiedrībai sadzīvot ar vilku populāciju un līdzaspastāvēt kopā ar to.

VMD ir Zemkopības ministrijas

pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas atbild par meža politikas realizāciju visā Latvijas teritorijā, uzrauga normatīvo aktu ievērošanu un realizē atbalsta programmas ilgtspējīgas mežsaimniecības nodrošināšanai.

VINETA VILCĀNE, Valsts meža dienesta sabiedrisko attiecību speciāliste

Piektajā medību dienā pēc sezonas atklāšanas

Pirmos vilkus nomedī Susāju un Lazdukalna pusē

Lai gan mednieki sūrojas, ka vasarā nomedīt vilkus ir grūti, jo redzamībai traucē lapotie krūmi un garā zāle, tomēr diviem medniekiem mūspusē paveicies. Piektajā medību dienā pēc sezonas atklāšanas, 20. jūlijā, mūspusē nomedīti jau divi pirmie pelēci.

Nemot vērā, ka nepieciešams veikt lielo plēsēju monitoringu, medniekam, pēc vilka vai lūša nomedīšanas, jārikojas citādāk, nekā nomedijot citu limitēto nomedijamo dzīvnieku. Pirms vilka pārvietošanas no vietas, kur tas nomedīts, jāveic nomedītā vilka fiksēšana fotoattēlā, nofotografējot vilka zobus. Ja nomedīta vilku mātīte, kas vecāka par gadu, tā jāzaglabā līdz parauga nodošanai LVMI "Silava". Pirmie nomedītie vilki ir vilku tēviņš un vilku māte.



Medijot mežacūkas, nomedī vilku. Balvenietis Guntis Tabors medi "Lazdukalna" mednieku kolektīvā, ko vada Andris Leons. Mednieks stāsta, ka nomedīt vilku gadījies nejauši, medijot mežacūkas: "Tagad rukšiem labības laukos ir tīrā paradīze, var būt pilnām mutēm, ko viņi arī dara, tāpēc devos mežacūku medībās. Taču, medijot uz gaidi, rukšu vietā iznāca pelēcis, viss sakrita, lai medības būtu veiksmīgas. Nomedītais ir vilku tēviņš, diezgan iespaidīgs. Domāju, trofejas vērts. Apstrādājot nomedīto dzīvnieku, rikojos saskaņā ar vilku monitoringa prasībām, ko pieprasa institūts "Silava". Vilku nomedīju 20. jūlija vakarā. Tas ir mans pirmais nomedītais vilks. Ieraugot pelēci, neapjuku, bet rikojos."



Dabā tukšums nepastāv. 20. jūlija rīta pusē, medijot stirnu bukus, vilku māti Susāju mežos, Kulpenes pusē izdevās nomedīt mednieku kolektīva "Nastrova" (vadītājs Andris Kazinovskis) medniekam Viktoram Apsītim. Mednieka gaitās viņš nomedījis jau vairākus vilkus. Arī viņam nomedīt pelēci gadījies nejauši. Viņš piekrit atziņai, ka vilku skaits Latvijā, tostarp mūspusē, mazumā neiet, bet gan palielinās. Mednieks saka: "Ja uz kvadrātkilometru rēķina, ka ir 37 cilvēki, tad dzīvnieku noteikti ir daudz vairāk. Kur cilvēki aiziet projām, tur teritorija aizaug ar krūmiem, mežiem, tur arī vairojas meža dzīvnieki. Un vilki nav izņēmums."

Lappusi sagatavoja I. Zinkovska

Saņem Atzinības rakstu

Treneris māca milēt futbolu un spēlēt pats

Ingus Zaharāns saņēma Balvu novada Atzinības rakstu par audzēkņu izcilēm panākumiem futbolā un Balvu novada atpazīstamības veicināšanu. Viņš Balvu Sporta skolā strādā par futbola treneri, šajā darbā jau aizvadīti vairāk nekā desmit gadi.

Neskatoties uz pandēmiju, mazie futbolisti trenējās visu gadu, turklāt katru dienu. Bait nebija?

-Bija. No tā, lai kāds nenaslimst vai nenonāk kontaktā ar vīrusa nēsātājiem. Tad pazustu ieguldītais darbs vairāku mēnešu garumā. Paldies Dievam, neviens nenaslima.

Pastāstiet par sevi, kur un kā jūs iemilējāt sportu?

-Mācījos Vectilžas pamatskolā, un mums bija foršs sporta skolotājs Bruno Jugans. Nekur neesmu īpaši trenējies, tikai vasarās kopā ar Sudarbes draugiem pagalmos spēlējām futbolu. Balvos mani sporta skolotāji bija Ināra Frolova, tad Jānis Zakariņš, ar kuru kopā tagad trenējam zēnus. Pēc vidusskolas beigšanas iestājos Sporta akadēmijā, vieglatlētos. Man padevās teju visi sporta veidi, - īpaši izturības skrējieni. Varēju noskriet pusmaratonu, maratonu. Ieguva trenera izglītību un atgriezies Balvos. Man ir arī licence Latvijas Futbola federācijā, kas ļauj trenēt arī augsta līmeņa futbolistus - varu būt Latvijas izlases otrais treneris.

Cik lielus zēnus trenē?

-Tie ir zēni no 12 līdz 14 gadiem, taču esmu strādājis arī ar pašiem mazākajiem - 4 un 5 gadus veciem. Ir gadā tādi brīži, kad ar viņiem pavadu vairāk laika nekā ar saviem bērniem.

Strādājat ar dažādu vecumposmu zēniem-trenējat, bet viņi izvēlas citu sporta veidu vai aiziet spēlēt uz citu komandu?

-Ja patrenējas futbolā un aiziet sportot citur, tas nav nekāds sliktis, ir jāļauj izdarīt izvēli. Arī mēs ar treneri Jāni Zakariņi nešķirojam, kurš sāka vai turpina trenēt jaunos futbolistus. Ir puīši, kas pārceļas dzīvot uz citu pilsētu un sāk spēlēt citā komandā. Es tikai priecātos, ja kādam piedāvātu spēlēt, piemēram, Rīgas, Valmieras, Liepājas vai Daugavpils komandās, jo tā ir izaugsme. Zinu, ka no mazpilsētas tikt kaut kur augstāk ir daudz sarežģītāk nekā no lielajām pilsētām.

Vai ir jau kādi piemēri, kad mūsu puīši spēlēt citviet?

-Esmu reģionālās izlases galvenais treneris, un Deins Polis bija kopā ar mani uz reģionālās izlases spēlēm. Viņu ievēroja Liepājas treneris un zvanīja, vai mēs būtu ar mieru, ka puisis dodas spēlēt pie viņiem, jo tobrīd liepāņniekiem pietrūka konkrētā dzimšanas gada futbolista. Visu sakārtojām, Deins aizbrauca uz Liepāju trenēties un pēc diviem mēnešiem viņu pasauca uz Latvijas otro izlasi savā vecuma grupā. Vēl Liepājā trenējas Daniels Saliņš no Tilžas.

Kā izdodas saprasties gan ar četrgadīgiem vai piecgadīgiem puikām, gan zēniem pusaudžu vecumā? Turklāt ļoti straujiem un emocionāliem.

-Mēs mazpilsētā nespējam nokomplektēt konkrētu dzimšanas gadu grupas, jo futbols ir sporta veids, kurā vajadzīgi vienpadsmit spēlētāji, lai varētu doties laukumā. Nākas strādāt vienā grupā ar dažāda vecuma zēniem, kas tiešām nav viegli. Taču tā nav problēma, jo spēļu nolikumi pieļauj laukumā doties dažāda vecuma futbolistiem. Problēma vairāk ir raksturu nesaderībā. Tie, kuri ilgāk trenējas, un kuriem 14 gados jau ir kaut kādi sasniegumi, nereti ir iedomīgāki, tapēc trīs gadus jaunāki zēni uz viņu fona izskatās nedrošāki. Viennozīmīgi, konfliktu situācijas veidojas, bet visu var atrisināt. Mans darbs ir sekot līdz procesiem grupā un konfliktus nepieļaut, taču ne visur varu būt klāt. Es esmu vienā stadiona stūrī, puikas - otrā, un nezinu, kas viņu starpā kuro reizi notiek.

Sportā, arī futbolā, svarīgi līdzjutēji, labu stimulu dod apbalvojumi - diplomu, kausi, medaļas. Vai arī Jūsu audzēkņi gaida atzinību un novērtējumu, skatītāju aplausus un uzmundrinošus vārdus no trenera?

-Protams! Līdzjutēji ir ļoti svarīgi, viņi laukumā puikām liek darboties aktīvāk, dzen uz priekšu. Zēni vēlas izrādīties, būt labāki. Īpaši tas svarīgi pusaudžiem. Neviens sporta veids nav iedomājams bez līdzjutējiem. Svarīgi arī apbalvojumi, taču līdz desmit gadiem mēs startējam sacensībās, bet



Atzinības raksts saņemts. Ingus Zaharāns apbalvojumu saņemts kopā ar ģimeni - meitu Keitu, dēlu Niku un sievu Līgu. Viņš ir gandarīts par sava darba augsto novērtējumu.

nefiksējam rezultātu. Toties medaļas saņem visi - gan uzvarētāji, gan zaudētāji. Rit sarunas, ka šādi varētu turpināt arī līdz 13 gadu vecumam, bet es tam negribētu piekrist. Medaļa nedrīkst zaudēt savu nozīmi, jo to pasniedz tikai uzvarētājiem. Lielākie bērni to saprot, viņiem ir neērti saņemt medaļu par zaudējumu. Bet apbalvot vajag - tas ir liels stimulants! Stimulants tiek uzvaru, kaut ko sasniegt. Mazākie ir emocionālāki, pārdzīvo sāpīgāk. Taču prieks, ka mani puikas sacensībās gandrīz vienmēr tiek trijniekā, un tas nozīmē, ka saņem arī medaļas. Ir bijušas vairākas nozīmīgas uzvaras, esam guvuši augstas vietas spēcīgā turnīrā Igaunijā un citviet.

Kā treneris var zināt, kuru likt par vārtsargu, kam uzticēt uzbrucēja vai aizsarga pienākumus?

-Šo jautājumu man uzdod daudzi. Strādāju par treneri jau vairāk nekā desmit gadus, un droši varu teikt, ka man kaut kādā veidā ir paveicies. Līdz desmit gadu vecumam standarta pozīcijas mēs nenosakām, vismaz cenšamies neko nenorādīt. Mazie puikas, iespējams, tīri intuitīvi, bet vietu laukumā atrod paši. Viens vārtsargs pieteicās pats, -kā sākumā iestājās vārtos, tā arī palika. Līdzīgi ir arī ar citiem. Taču, kad redzi, ka no mazā uzbrucēja, kurš izmisīgi par katru cenu cenšas bumbu dabūt vārtos, nekā nesanāks, viņš mierīgi jānovirza uz aizsarga pozīcijām. Izmēģinām vienu, otru pozīciju un kopīgi atrodam isto. Tad jāvēro, kā zēns aug, kā attīstās, un jāmēģina atrast pareizo risinājumu. Dažreiz nav svarīgi fiziskie dotumi, bet gan puikas spēja ātri domāt, pieņemt pareizos lēmumus un reaģēt. Trenerim par to jādomā nepārtraukti. Tas, ka puisis piecus gadus spēlē vienā pozīcijā, vēl nenozīmē, ka tajā spēlēs visu laiku. Zinu piemērus no lielā Latvijas futbola, kad arī pieaudzis sportists, trenera mudināts, pārkvalificējās no uzbrucēja par aizsargu. Un rezultāts attaisnojās. Svarīgs ir trenera redzējums.

Zinu, ka sacensībās zēniem patiek uzģērbt skaistus un vienādus sporta kreklus ar klubu nosaukumiem, sponsoru logo. Kādos sporta tērpos laukumā dodas mūsu puīši?

-Mums šobrīd futbola kluba nav, ir tikai Balvu Sporta skolas grupas. Žēl, protams, bet mums nav kopīgas vienotas formas, taču uz treniņiem ir atrunāts tērps, un tas ir sarkans T-krekls un melni šorti. Ja puikām uz krekliņa uzdrukāts kāda sporta kluba nosaukums, zinu, par ko viņš fano. Formas tērpu nav arī pieaugušajiem futbolistiem, komandai, kurā es spēlēju. Bet mūs citviet sacensībās sagaida spēlētāji, skaisti apģērbti no galvas līdz kājām. Atkal jāpiemin vārds - mazpilsēta, mums nav darbavietu, bagātu firmu, arī paši

cilvēki nav maksāspējīgi. Zinu, ka zīmoli ir svarīgi, zinu, ka futbola klubi izgatavo un nēsā sava kluba šalles, cepures un citus atribūtus. Un tas ir labi.

Kā pamanīt un izaudzināt līderi?

-Tajā vecumā, kādā ir mani trenētie zēni, līderi mainās. Vienu brīdi ir viens, citreiz cits. Līderis ir komandas kapteinis, un citi neiebilst. Līderis prot motivēt, runāt ar tiesnesi, viņš ir savaldīgs, nerunā pretī. Treneris līderus neaudzina. Viņš tikai var pamanīt, vai kādā ir vai nav līdera dotības.

Futbols ir diezgan traumatisks sporta veids, vai arī jums gadās kādas nebušanas?

-No tām diemžēl neizbēgt. Traumas mēdz gadīties, arī sāpīgas. Futbolā galvenais ierocis ir kājas, līdz ar to tās arī traumē visbiežāk.

Kādā pieaugušo komandā spēlējat?

-Balvu komandā. Startējam Latvijas 2. līgas čempionātā. Tagad gan uz spēlēm dodos retāk. Lepojos ar saviem komandas biedriem - Aleksandru Šņegovu, Jurgi Vilciņu, Sandi Locānu, Vadimu Šņegovu, Gvido un Raiivi Dokāniem, Jāni Maču, Rihardu Ščogolu, Edmundu Kokoreviču un citiem. Esam laba komanda.

Jūs taču treniņos netiekaties, kā ir uzreiz iet laukumā un spēlēt sacensībās? Pazīstat un paļaujaties, uzticaties vien otram?

-Tā ir. Katrs dzīvojam tur, kur dzīvojam, - kādi treniņi... Vispirms rūpējamies par ģimeni - darām savus darbus, audzinām bērnus. Katrs pats izsver, vai varēs ierasties uz spēli. Pazīstam viens otru un laukumā uzticamies saviem komandas biedriem, kā citādi.

Kā vērtējat Balvu Sporta centra likvidāciju?

-Vairāku gadu garumā bija iedibinātas labas tradīcijas, futbolistiem bija tāds kā sava veida zīmols, zem šī vārda startējam un mūs atpazīna. Tur strādājošie iegūdi daudz darba centra izveidē un tā darbībā. Diemžēl šo iestādi likvidēja. Taču viss mainās, un tagad mums ir Sporta skola.

Vai televīzijā sekojāt līdz Vemblija stadionā Londonā notiekošajam Eiropas čempionātam futbolā, īpaši finālspēlei starp Anglijas un Itālijas valstsvienībām?

-Skatījos, protams, bet ar divējādām sajūtām. Anglijas izlase nebija manā favorītu pulkā. Mani favorīti bija Beļģijas un Francijas futbolisti, neskatoties uz viņu uzvarām vai zaudējumiem. Finālspēlē vairāk līdzīgu jutu Itālijas futbolistiem, tāpēc priecājos par viņu uzvaru. Anglijas komanda spēlēja savās mājās, savā stadionā, viņiem nebija nekur jābraukā, kā citu valstu komandām. Tas nebija īsti godīgi pret citiem.

Lappusi sagatavoja Z.Logina

Balvu novada domē

22. jūlija sēdes lēmumi

Atļauj savienot amatus

Atļāva Egonam Strumpem savienot Balvu novada pašvaldības aģentūras "San-Tex" direktora amatu ar AS "Balvu Enerģija" padomes priekšsēdētāja amatu. Tāpat atļāva Ludmilai Beļikovai savienot Balvu Sporta skolas direktora amatu ar eksperta amatu profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāžu akreditācijas procesos Izglītības kvalitātes valsts dienestā.

Ievēl komisijas

Izveidoja pastāvīgi funkcionējošu Iepirkumu komisiju septiņu locekļu sastāvā un par šīs komisijas locekļiem ievēlēja: Gintu Grisli, Sarmīti Pērkonī, Andri Bačuku, Lauri Baranovski, Andri Mežalu, Aleksandru Sņegovu, Oļegu Kesku.

Izveidoja Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisiju sešu locekļu sastāvā un par šīs komisijas locekļiem ievēlēja: Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Sergeju Maksimovu; Balvu novada pašvaldības izpilddirektori Dainu Tutīņu; Balvu novada pašvaldības Vispārējās un juridiskās nodaļas vadītāju Ilonu Blūmu; Balvu novada pašvaldības policijas priekšnieci Ritu Kravali; Balvu novada pašvaldības juriskonsultu Juri Annuškānu; Balvu novada Kupravas pagasta pārvaldes vadītāju Aleksandru Tihomirovu.

Izveidoja Dzīvokļu komisiju septiņu locekļu sastāvā un par šīs komisijas locekļiem ievēlēja: Līgu Penneri, Allu Duļko, Birutu Bogdani, Vilni Dzeni, Arvidu Raciborski, Ruditi Krūmiņu, Irinu Kovšovu.

Veic izmaiņas komiteju sastāvos

Veica izmaiņas Finanšu komitejas sastāvā: atbrīvoja Andri Mežalu no Balvu novada domes Finanšu komitejas locekļa pienākumiem; ievēlēja Balvu novada domes Finanšu komitejas sastāvā deputāti Anitu Kokoreviču. Tāpat veica izmaiņas Balvu novada domes Tautsaimniecības komitejas sastāvā: atbrīvoja Andri Mežalu no Balvu novada domes Tautsaimniecības komitejas locekļa pienākumiem; ievēlēja Balvu novada domes Tautsaimniecības komitejas sastāvā deputāti Anitu Kokoreviču.

Atbrīvo no amata

Atbrīvoja Evitu Voiku no Rugāju novada bāriņtiesas locekļa amata ar 2021. gada 31. jūliju (pēdējā darba diena) pamatojoties uz LR Darba likuma 100. panta ceturto daļu (darbinieka uzteikums).

Deleģē pārstāvjus Latvijas Pašvaldību savienībā

Deleģēja Balvu novada pašvaldības pārstāvjus Latvijas Pašvaldību savienības komitejās un apakškomitejās. Finanšu un ekonomikas komitejā: pārstāvis – Balvu novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs; Reģionālās attīstības un sadarbības komitejā: pārstāvis – Balvu novada domes priekšsēdētāja vietniece Sandra Kapteine; Tautsaimniecības komitejā un tās apakškomitejās: pārstāvis – deputāts, Tautsaimniecības un vides komitejas priekšsēdētājs Jānis Trupovnieks; Dzīvokļu jautājumu apakškomitejā: pārstāvis – deputāte, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas priekšsēdētāja Aija Mežale, aizvietotājs – Balvu novada pašvaldības aģentūras "San-Tex" direktors Egons Strumpe; Būvniecības apakškomitejā: pārstāvis – deputāts Aldis Bukšs; Informātikas jautājumu apakškomitejā: pārstāvis – Viktors Šjakota; Veselības un sociālo jautājumu komitejā: pārstāvis – deputāte, Sociālās un veselības aprūpes jautājumu komitejas priekšsēdētāja Ruta Cibule; Izglītības un kultūras komitejā un tās apakškomitejā: pārstāvis – deputāts Imants Slišāns, aizvietotājs – Egons Salmanis; Sporta jautājumu apakškomitejā: pārstāvis – deputāts Aigars Pušpurs.

Piešķir nosaukumus

Piešķir nosaukumu "Otrie Mazkalniņi" nekustamajam īpašumam Susāju pagastā, kas sastāv no vienas zemes vienības platībā 4,36 ha. Piešķir nosaukumu "Brāliši 1" nekustamajam īpašumam Vecumu pagastā, kas sastāv no vienas zemes vienības 0,2518 ha platībā.

Pilnvaro piedalīties kongresā

Pilnvaroja Balvu novada domes deputātus Sergeju Maksimovu un Aiju Mežali piedalīties Latvijas Pašvaldību savienības 31. kongresā un biedru sapulcē, kas notiks 20. augustā Salacgrīvā.

Atzīst mežaudzes vērtību

Atzina nekustamā īpašuma "Krūmi" Balvu pagastā 0,5947 ha platībā (meža platība 0,28 ha) mežaudzes vērtību - EUR 3.

Sadala īpašumus

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma "Grozīņi" Bērzpils

pagastā 3,8 ha kopplatībā zemes vienību 1,2 ha platībā. No atdalītās zemes vienības izveidoja jaunu īpašumu, piešķīra nosaukumu "Grozīņu mežs" un mainīja zemes lietošanas mērķi no zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, uz zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Tāpat atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma "Sēnītes" Bērzpils pagastā 3,7 ha kopplatībā zemes vienību 1,8 ha platībā. No atdalītās zemes vienības izveidoja jaunu īpašumu, piešķīra nosaukumu "Sēnišu mežs" un mainīja zemes lietošanas mērķi no zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība uz zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Atļāva arī atdalīt no nekustamā īpašuma "Ceļmalas" Balvu pagastā 9,7 ha kopplatībā zemes vienību 1,8 ha platībā. Atdalīto zemes vienību pievienoja nekustamajam īpašumam "Cāliši" Balvu pagastā. Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma "Lejasgala mājas" Lazdukalna pagastā 11,75 ha kopplatībā zemes vienību 2,84 ha platībā un zemes vienību 0,33 ha platībā. No atdalītajām zemes vienībām izveidoja jaunu īpašumu, piešķīra nosaukumu "Lejasgala meži". Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma "Lazdiņas mājas" Viksnas pagastā 12,7 ha kopplatībā zemes vienību 4,8 ha platībā. No atdalītās zemes vienības izveidoja jaunu īpašumu, piešķīra nosaukumu "Mājlapas". Zemes vienībai un uz tās esošajām ēkām mainīja adresi no "Lazdiņas mājas", Annasbirzs, Viksnas pagasts, uz "Mājlapas", Annasbirzs, Viksnas pagasts. Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma "Vēsmas" Balvu pagastā 4,7 ha kopplatībā zemes vienību 1,6 ha platībā un zemes vienību 2,2 ha platībā. No atdalītajām zemes vienībām izveidoja jaunu īpašumu, piešķīra nosaukumu "Vēsmiņas".

Apvieno īpašumu

Atļāva apvienot Bērzkalnes pagasta nekustamā īpašuma "Jāņkalni" zemes vienību 20 ha platībā un zemes vienību 6,6 ha platībā, veidojot jaunu zemes vienību. Jaunizveidoto zemes vienību saglabāja nekustamā īpašuma "Jāņkalni" sastāvā.

Nodos atsavināšanai īpašumus

Nolēma nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu Ezera ielā 35, Balvos, kas sastāv no vienas zemes vienības 929 m² platībā. Nolēma nodot atsavināšanai arī nekustamo īpašumu Ezer mala 2 Nr. 341, Balvos, kas sastāv no vienas zemes vienības 600 m² platībā. Tāpat nodeva atsavināšanai: nekustamo īpašumus "Krustceles" Bērzkalnes pagastā, kas sastāv no vienas zemes vienības 1,70 ha platībā; nekustamo īpašumu "Nomale" Balvu pagastā, kas sastāv no vienas zemes vienības 2,5512 ha platībā. Uzdeva Mantas novērtēšanas un izsoļu komisijai pasūtīt tirgus vērtības noteikšanas lietas, pieaicinot sertificētu vērtētāju.

Apstiprina nolikumus

● Apstiprināja Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisijas nolikumu. Komisijas mērķis – uzraudzīt un pieņemt lēmumus darījumos ar lauksaimniecības zemi Balvu novada administratīvajā teritorijā.

● Apstiprināja Mantas novērtēšanas un izsoļu komisijas nolikumu. Komisijas funkcijas: veic pašvaldības nekustamā īpašuma vai kustamās mantas novērtēšanu, atsavināšanu, organizējot izsoļu procedūras vai pielietojot citus atsavināšanas veidus, saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu; organizē pašvaldības īpašumā, valdījumā vai turējumā esošu nekustamo īpašumu (medību, nedzīvojamo telpu un zemes) nomas tiesību izsoles; iesaka apstiprināšanai Balvu novada pašvaldības domē atsavināmā objekta un atsavināšanai paredzētā nekustamā īpašuma nosacīto cenu, nomas tiesību izsoles sākuma nomas maksu; sagatavo pirkuma līgumu un nomas līgumu projektus, lēmumu projektus izsoles rezultātu apstiprināšanai Balvu novada pašvaldības domes sēdē; patstāvīgi nosaka komisijas locekļu funkcijas un viņu pienākumu sadali savas kompetences ietvaros; organizē rūpnieciskās zvejas tiesību izsoli, sagatavo izsoles noteikumus, lēmuma projektus par izsoles rezultātu apstiprināšanu Balvu novada pašvaldības sēdē, sagatavo rūpnieciskās zvejas līgumu par tiesību nomu.

● Apstiprināja Balvu novada administrācijas Kancelejas un personāla nodaļas nolikumu. Nodaļas funkcijas: nodrošināt administrācijas lietvedību un dokumentu pārvaldību; nodrošināt domes sēžu un domes pastāvīgo komisiju darba organizatorisko un tehnisko atbalstu; nodrošināt administrācijas dokumentu uzkrāšanu, uzskaitīšanu un saglabāšanu; nodrošināt personāla vadību un personāla lietvedību; koordinēt vadības apmeklētāju plūsmu.

● Apstiprināja Balvu novada administrācijas Juridiskās nodaļas nolikumu. Nodaļas funkcijas: nodrošināt domes,

pašvaldības iestāžu, administrācijas struktūrvienību juridisko atbalstu; sadarbojoties ar pašvaldības iestādēm un administrācijas struktūrvienībām, nodrošināt tiesiskumu pašvaldības darbībā; nodrošināt interešu konflikta novēršanas valsts amatpersonu darbībā pasākumus pašvaldībā; nodrošināt ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu Balvu novadā; nodrošināt pašvaldības kā kreditora interešu aizsardzību; nodrošināt personas datu aizsardzības reglamentējošo normatīvo aktu prasību izpildi un ievērošanu pašvaldības iestāžu darbībā.

● Apstiprināja Balvu novada administrācijas Iepirkumu nodaļas nolikumu. Nodaļas funkcijas: pašvaldības centralizēto publisko iepirkumu plānošana un organizēšana; iekšējo normatīvo aktu un metodisko materiālu izstrāde pašvaldības iepirkumu organizēšanai; dalība Iepirkumu komisijas darbā; pašvaldības iestāžu konsultēšana ar iepirkumiem saistītos jautājumos.

● Apstiprināja Balvu novada administrācijas Finanšu plānošanas un centralizētās grāmatvedības nodaļas nolikumu. Nodaļas funkcijas: nodrošināt pašvaldības finanšu resursu plānošanu un vadību – noteikt pašvaldību finanšu līdzekļu nepieciešamību, nodrošināt esošo finanšu resursu efektīvu izmantošanu, analizēt budžeta izpildes gaitu; apstiprinātā budžeta ietvaros kontrolēt mērķtiecīgu izlietojumu atbilstoši budžeta asinējumiem un apstiprinātajām budžeta tāmēm; nodrošināt pašvaldības aizņēmumu vajadzību izvērtēšanu un aizņemšanas iespējas pašvaldības funkciju nodrošināšanai un Eiropas Savienības fondu un citu finanšu instrumentu projektu īstenošanai vai pašvaldības galvojuma sniegšanai; nodrošināt vienotu grāmatvedības uzskaiti saskaņā ar esošajiem normatīvajiem aktiem grāmatvedības, finanšu un nodokļu jomā, atbilstoši noteiktajai budžeta klasifikācijai; nodrošināt nekustamā īpašuma nodokļu administrēšanu un nekustamā īpašuma nodokļu uzskaiti.

● Apstiprināja Balvu novada administrācijas Attīstības plānošanas nodaļas nolikumu. Nodaļas funkcijas: sekmēt līdzsvarotu un ilgtspējīgu Balvu novada attīstību un resursu racionālu izmantošanu atbilstoši pašvaldības, reģionāla un nacionāla līmeņa plānošanas dokumentiem; veicināt investīciju piesaisti un uzņēmējdarbības attīstību; izstrādāt un vadīt projektus pašvaldībai noteikto funkciju izpildes jomās; veicināt sadarbību pašvaldību iestādēm ar nevalstiskajām organizācijām un citām iestādēm, starptautiskajām sadraudzības pašvaldībām un organizācijām dažādu kopīgu projektu ietvaros.

● Apstiprināja Balvu novada administrācijas Nekustamo īpašumu nodaļas nolikumu. Nodaļas funkcijas: sekmēt Balvu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību atbilstoši pašvaldības plānošanas dokumentiem; izveidot, uzturēt un aktualizēt datu bāzi par pašvaldībai piederošajiem vai valdījumā esošajiem nekustamajiem īpašumiem (zemi, ēkām, būvēm, dzīvokļiem); nodrošināt pašvaldības nekustamo īpašumu pārvaldīšanu (īpašumu tiesisko sakārtošanu, apsaimniekošanu, attīstību); analizēt pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošā nekustamā īpašuma lietderību, nodrošināt pašvaldības īpašuma nodošanu citas personas īpašumā vai lietojumā; veikt citas personas īpašuma iegūšanu pašvaldības īpašumā vai lietojumā, ja tas nepieciešams noteiktas pašvaldības funkcijas veikšanai; palīdzēt risināt dzīvokļu jautājumus, nodrošināt pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo dzīvokļu īpašumu racionālu un lietderīgu izmantošanu un administrēšanu.

● Apstiprināja Balvu novada administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļas nolikumu. Nodaļas funkcijas: plānot, vadīt un koordinēt pašvaldības darbību sabiedrisko attiecību, informācijas izplatīšanas un sabiedrības līdzdalības jautājumos; nodrošināt pašvaldības darbības un domes lēmumu izskaidrošanu sabiedrībai, paužot pašvaldības oficiālo viedokli; nodrošināt pašvaldības publicitāti, reklāmu, atpazīstamību, izmantojot dažādus informācijas aprites resursus; veidot komunikāciju un veicināt sadarbību starp pašvaldību un tās mērķauditorijām; kontrolēt pašvaldības simbolikas izmantošanu; nodrošināt pašvaldības publiskās informācijas pieejamību un kvalitāti.

● Apstiprināja Balvu novada administrācijas Informācijas tehnoloģiju nodaļas nolikumu. Nodaļas funkcijas: nodrošināt pašvaldības iekšējo un ārējo (internets) datorsistēmu un tīklu darbību; uzturēt darba kārtībā pašvaldības IT infrastruktūru un nodrošināt tās nepārtrauktu un kvalitatīvu funkcionēšanu un attīstību; nodrošināt pašvaldības darbiniekiem tehnisko atbalstu IT jomā.

* Turpinājums 10. lpp.

Meklējam atbildi

Uzskata, ka veikalā ir apkrāpts

Aizvadītajā otrdienā redakcijā iegriezās pensionārs, kurš pastāstīja par gadījumu, iepērkoties veikalā "top!", Balvos.

"Vēlējos nopirkt maizi "Kuršu". Plauktā izvietotie klaipīpi maksāja EUR 1,26, bet blakus kastē bija nolikti citi "Kuršu" maizes kukuļi, kuri maksāja 94 centus. Aizgāju pie kases, bet tur čekā uzrādīja lielāko cenu – EUR 1,26. Aizgājām kopā ar pārdevēju pie tās kastes, no kuras paņēmu savu kukuli. Bet viņa atrunājās: "Jūs izlasiet, kas tur maziem burtiem rakstīts." Aizgāju projām, maizi nenopircis. Man veikalā "top!" šāds gadījums nav pirmais. Iesaku pensionāriem uzmanīties, iepērkoties šajā veikalā," pastāstīja balvenietis. Pensionārs sūdzējās arī par to, ka pārdevēji seko, lai pircēji paņem groziņus, bet nekontrolē, vai cilvēki pirms tam dezinficē rokas.

SIA "Iepirkumu grupa" mārketinga direktore Ilze Priedīte saistībā ar šo gadījumu laikrakstam sniedza šādu atbildi: "Ņemot vērā, ka augsti apkalpošanas standarti mums ir viena no prioritātēm, iedzīvinājāmies radušajā situācijā, veicām iekšējo pārbaudi un



Foto - I. Tušinska

Veikals "top!" Balvos. Lai gan pircējs šoreiz sūdzējās par gadījumu veikalā "top!", diemžēl līdzīgas sūdzības ir gadījies uzklaut arī no citu lielveikalu pircējiem. Tādēļ, pirms maksāt par kādu preci, kam it kā piemērota atlaide, ieteicams vēlreiz pārjautāt pārdevējam, vai tā tiešām ir.

secinājām, ka nekorektā cena pie izvietojuma ir cilvēciska darbinieku kļūda, jo visas cenu zīmes tiek drukātas, grieztas un izvietotas ar rokām. Kopumā veikalā atrodas vairāk nekā 5000

dažādas cenu zīmes, kas visu laiku mainās. Mēs no sirds atvainojamies par to, ka pircējam nācās piedzīvot vilšanos. Mēs vērsīsim pastiprinātu uzmanību, lai nākotnē šādas situācijas neatkārtotos."

Re, kā!

Paldies Valsts robežsardzei!

Pirms dažām dienām vietnē "Facebook" bija lasāms šāds Elizabetes Mežules ieraksts ar virsrakstu "Cerība, ka pasaulē labā ir vairāk nekā dunduru, jeb pateicība valsts iestādei".

Jauniete raksta: "Deviņi tulznu, dunduru un karstuma rūdīti jaunieši 10.jūlija vakarpusē sēž pāris kilometru attālumā no Katlešiem, kas ir ļoti tuvu Krievijas robežai, un bauda atpūtu pie svaigiem tomātiem un griķu un gaļas konservu "sautējuma". Pēkšņi tur, kur vispār nav nekādas satiksmes (vien rets smagais aizbrauc), piestāj auto, no kura izkāpj Valsts robežsardzes darbinieks. Viņš pārliecinās, ka esam miemilīgi un varbūt mazliet savādi (jeb tas, ko visi teica, kad paziņojām, ka iesim pārgājienā) jaunieši, kuri te čāpo kājām,

rīt plānojot sasniegt Žigurus.

Uz atvadām es izmetu nenopietni cerīgu jautājumu, vai viņam mašīnā nemētājas ūdens, jo esam izdzēruši vēl vairāk, nekā domāts. Dzeršanai vēl pietiktu, taču kafiju no rīta gribas. Putra un "roltoni" arī jāvēl. Viņš teic, ka nē, un pabrīdina, ka naktī kāds varētu arī atbraukt un pārbaudīt pases. Pa nakti kāds piebrauca, taču necēla augšā, kas bija dīkti labi, jo cēlāmieši ļoti agri, lai nav jāiet lielajā karstumā. No rīta izkāpu no telts, aizgāju līdz nojumei, un tur — iemesls visus līdzgājējus celt augšā ar skaļu saucienu "Mums ir ūdens!"

Dzērām kafiju, vārijām putru un priecājamies par cilvēcīgumu.

Paldies Valsts robežsardzei par neobligāto parūpēšanos!"



Foto - no personīgā arhīva

Konkurss

"Mans sveiciens Zemessardzei"

Sākot ar 21.jūliju Aizsardzības ministrija aicina Latvijas iedzīvotājus piedalīties Zemessardzes 30.gadadienai veltītā konkursā "Mans sveiciens Zemessardzei", iesūtot savus radošos sveicienus Zemessardzei un zemessargiem.

"Šogad, Varoņu gadā, atzīmējam Zemessardzes 30.gadadienu, un zemessargi ir mūsu ikdienas varoņi, kuri padara sabiedrību labāku un valsti – drošāku. Aicinu Latvijas iedzīvotājus, bērnus, jauniešus un pieaugušos svinēt šos nozīmīgos svētkus kopā ar Zemessardzi un piedalīties konkursā, iesūtot savus zīmējumus, fotogrāfijas, video, esejas, dzejoļus vai jebkuru citu radošu sveicienu Zemessardzei jubilejā," aicina aizsardzības ministrs Artis Pabriks.

Lai piedalītos konkursā, līdz 27.augustam uz e-pasta adresi konkursi@mod.gov.lv jāiesūta savs radošais sveiciens – oriģināldarbs, kas ir tematiski saistīts ar Zemessardzes 30.gadadienu, kā arī jānorāda savs vārds, uzvārds un

tālruna numurs. Fotogrāfijas un video vēlams publicēt arī konkursa dalībnieka Facebook vai Instagram kontos, kā arī citās sociālo mediju platformās kā atsevišķu ierakstu, kurā atzīmēti tēmturi #Zemessardzei30, #ZS30, #MansSveiciensZemessardzei.

Balvā paredzēts brauciens ar militāro transportu, kā arī citas ekskluzīvas balvas no Aizsardzības ministrijas. Konkurss "Mans sveiciens Zemessardzei" var piedalīties ikviens Latvijas iedzīvotājs bez vecuma ierobežojuma. Vērtējot iesūtītos darbus, dalībnieki tiks iedalīti divās vecuma grupās – līdz un virs 18 gadiem. Katrā vecuma grupā tiks izvēlēti trīs uzvarētāji, kuri būs ieguvuši visvairāk punktu. Konkursa organizatoriem būs tiesības piešķirt arī vienu vai vairākas simpātiju balvas. Darbus izvērtēs aizsardzības ministrs, Aizsardzības ministrijas Militāri publisko attiecību departamenta direktors, Zemessardzes komandieris un Zemessardzes brigāžu pārstāvji, bet rezultātus paziņos līdz šī gada 10. septembrim Aizsardzības ministrijas un Zemessardzes Facebook kontos un tīmekļvietnē www.mod.gov.lv.

Informē Valsts policija

Apzog dzīvokli

22.jūnijā Viļakā saņemts iesniegums par zādzību no dzīvokļa. Nenoskaidrota persona, brīvi iekļūstot pa dzīvokļa logu, nozagusi produktus un naudu. Uzskāts kriminālprocess.

Nokrit no velosipēda un nonāk slimnīcā

23. jūnijā Viļakā 1981.gadā dzimis vīrietis nokrita no velosipēda, nonākot tuvākajā medicīnas iestādē ar ķermeņa sasitumiem un iespējamu alkohola reibumu. Uzskāts administratīvais process.

Savukārt 8.jūlijā Balvu novada Vecumu pagastā 1976.gadā dzimusi sieviete nokrita no velosipēda, gūstot ķermeņa sasitumus un lūzumus, un nogādāta tuvākajā medicīnas iestādē.

Zog velosipēdus

25.jūnijā Balvos, brīvi piekļūstot, no kāpņu telpas nozagts melns vīriešu velosipēds "Oklahoma Black", nodarot īpašniekam zaudējumus vairāk nekā EUR 100 apmērā. Uzskāts kriminālprocess.

4.jūlijā Balvos nozagts velosipēds melnā krāsā ar uzrakstu "Cube Analog" vairāku simtu eiro vērtībā. Uzskāts kriminālprocess.

Nozog naudu, iekļūstot dzīvoklī

9.jūlijā Balvos, iekļūstot dzīvoklī, nozagti vairāki simti eiro. Uzskāts kriminālprocess.

Nozog caurteku

3.jūnijā Baltinavas novadā, apsekojot pašvaldības autoceļu Čudarīne - Obeļova konstatēts, ka nozagta pašvaldībai piederošā sešus metrus gara PVC caurteka. Nodarīts materiālais zaudējums, kas pārsniedz vienu tūkstoši eiro. Uzskāts kriminālprocess.

Nozog cauruļu savienojumus un gultņus

27.jūnijā Balvos nozagti 1000 santehniko cauruļu savienojumi un vairāki gultņi, nodarot materiālos zaudējumus vairāku tūkstošu eiro apmērā. Uzskāts kriminālprocess.

Nozog elektromotorus

29.jūnijā Balvos no telpām nozagti elektromotori. Uzskāts kriminālprocess.

Met pārdevējam ar grozu un lamājas

16.jūnijā tirdzniecības vietā Balvos nezināms vīrietis agresīvi uzvedās, rupji lamājās necenzētiem vārdiem un meta ar iepirkuma grozu pārdevējam. Uzskāts administratīvais process.

Konfiscē kandžu

22.jūnijā Balvos policija apturēja automašīnu Audi A4, kuru vadīja 1999.gadā dzimis vīrietis, un tajā atrada plastmasas tvertni ar pieciem litriem caurspīdīga šķidrums ar pašdarinātam alkoholam raksturīgu smaku. Uzskāts administratīvais process.

Brauc reibumā

12. jūlijā Balvos 1986.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu Audi A4 3,14 promiļu alkohola reibumā, bez autovadītāja tiesībām. Uzskāts kriminālprocess.

24.jūnijā Rugāju novada Rugāju pagastā 1971.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu VW Passat 1,05 promiļu reibumā. Šajā pašā dienā Balvu novada Tilžas pagastā 2002.gadā dzimusi jauniete vadīja elektroskrejriteni, būdama 1,51 promiļu alkohola reibumā, bet Viļakas novada Šķilbēnu pagastā 1964.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, būdams 2,42 promiļu alkohola reibumā. 24.jūnijā arī Baltinavā 1984.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, būdams 3,01 promiļu alkohola reibumā. Tajā pašā dienā Baltinavā 1984.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, būdams 0,62 promiļu reibumā. Viļakā 24.jūnijā 1973.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, būdams 1,88 promiļu alkohola reibumā, kā arī 1975.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, būdams 1,95 promiļu alkohola reibumā. 25.jūnijā Rugāju novadā 1952.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, būdams 2,54 promiļu alkohola reibumā. 26.jūnijā Viļakā 1965.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, būdams 2,79 promiļu reibumā.

27.jūnijā Viļakas novada Šķilbēnu pagastā 1977.gadā dzimis vīrietis vadīja mopēdu "Gonjan", būdams 1,02 promiļu alkohola reibumā. Šajā dienā arī Rugāju novadā 1954.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, būdams 2,57 promiļu alkohola reibumā. Visos minētajos gadījumos uzskāts administratīvais process.

Balvu novada domē

* Sākums 8.lpp.

22.jūlija sēdes lēmumi

Apstiprināja Balvu novada administrācijas Tehniskās nodaļas nolikumu. Nodaļas funkcijas: organizēt Balvu un Viļakas pilsētu un Balvu novada teritorijas labiekārtošanu un apsaimniekošanu; uzraudzīt Balvu novada pašvaldībai piederošo dzīvojamā un nedzīvojamā fonda stāvokli; nodrošināt novada administratīvajā teritorijā esošo ūdenstilpņu (izņemot ūdenstilpnes, kuras ir privātā īpašumā un kurās zvejas tiesības nepieder valstij) piekrastes zonas labiekārtošanas un apsaimniekošanas organizēšanu; organizēt administrācijas ēkas Bērzpils iela 1A, Balvos, apsaimniekošanu; nodaļas kompetences ietvaros sagatavot dokumentāciju.

Apstiprināja Balvu novada administrācijas Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra nolikumu. Nodrošinās pakalpojumu sniegšanu Balvu valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, Viļakas valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, Rugāju valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, Beņislavas valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, Baltinavas valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā.

Apstiprina zemes ierīcības projektu

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma "Vozņesensku mājas" zemes vienībai, kas atrodas Rugāju pagastā. Atļāva uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi zemes vienībai 52 ha platībā, kas atrodas Rugāju pagastā.

Nodos atsavināšanai dzīvokli

Nolēma nodot atsavināšanai Balvu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu – dzīvokli Nr.33 Pilsuņu ielā 23, Balvos, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 32,70 m² platībā.

Izdara grozījumus cenrādī

Izdarīja Balvu novada domes 2020.gada 23.decembra lēmuma "Par Balvu novada pašvaldības Sociālā dienesta sniegto maksas pakalpojumu cenrādi" pielikumā "Balvu novada pašvaldības sociālā dienesta sniegto maksas pakalpojumu cenrādis" šādus grozījumus: fizioterapijas nodarbība bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (40 min., vienam klientam) – EUR 23 ar piezīmi: deinstitutionalizācijas pasākuma mērķa grupas personas, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Balvu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, bet kurām nav veikts individuālo vajadzību novērtējums un izstrādāts atbalsta plāns, tiek atbrīvotas no maksas līdz projekta "Deinstitutionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā" īstenošanas beigām (2023.gada 31.decembrim).

Pieņem dāvinājumu

Nolēma pieņemt no fiziskas personas – mākslinieces Ineses Brants dāvinājumu – skulptūru "Esot bijis neparasti labsirdīgs lācis" 1000 eiro vērtībā, nododot to Balvu novada muzejam.

Nems ilgtermiņa aizņēmumu

Nolēma ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 2021.gadā EUR 66 217 uz 10 gadiem no Valsts kases ar noteikto gada procentu likmi projekta "Investīcijas uzņēmējdarbības dažādošanai un konkurētspējas uzlabošanai Balvu novadā" īstenošanai. Aizņēmuma pamatsummas atmaksu veiks no 2022.gada marta līdz 2031.gada decembrim (ieskaitot), atmaksu garantēs ar Balvu novada pašvaldības budžetu.

Pagarinās nedzīvojamo telpu līgumu

Pagarinās 2009.gada 21.jūlijā noslēgto nedzīvojamo telpu nomas līgumu par nedzīvojamām telpām Parka ielā 2, Viļakā, 77,98 m² platībā ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu, pirmsslimnīcas etapa neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanas funkciju nodrošināšanai uz trīs mēnešiem. Noteica nedzīvojamo telpu nomas maksu EUR 224, 70 mēnesi bez PVN.

Izsolis nomas tiesības

Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai



Foto - E.Gabranovs

Pirmā Balvu novada domes sēde. Līdz šim aizvadītas vairākas ārkārtas domes sēdes.

piekritīgo zemes vienību Briežuciema pagastā 1,80 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 152 gadā bez PVN, iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – lauksaimniecības vajadzībām. Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienību Lazdulejas pagastā 3 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 251 gadā bez PVN, iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – lauksaimniecības vajadzībām. Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienību Krišjāņu pagastā 7 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 493 gadā bez PVN, iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – lauksaimniecības vajadzībām. Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienības daļu Krišjāņu pagastā 1,20 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 108 gadā bez PVN, iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – lauksaimniecības vajadzībām. Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienības daļu Bērzpils pagastā 3 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 257 gadā bez PVN, iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – lauksaimniecības vajadzībām. Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienības daļu Bērzpils pagastā 1,20 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 103 gadā bez PVN, iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – lauksaimniecības vajadzībām. Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienības daļu Bērzpils pagastā 3,20 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 290 gadā bez PVN,

iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – lauksaimniecības vajadzībām. Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienības daļu Tilžas pagastā 3 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 257 gadā bez PVN, iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – lauksaimniecības vajadzībām. Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienību Balvu pagastā 0,0705 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 28 gadā bez PVN, iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – individuālā augļu dārza vajadzībām. Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienību Kubulu pagastā 0,0623 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 28 gadā bez PVN, iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – individuālā augļu dārza vajadzībām. Izsolis nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienību Kubulu pagastā 0,06 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 28 gadā bez PVN, iznomāšanas termiņš – seši gadi, iznomāšanas mērķis – individuālā augļu dārza vajadzībām. Izsoles notiks 12.augustā.

Reorganizē dzimtsarakstu nodaļas

Noteica, ka "Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļa" ir apvienoto iestāžu "Baltinavas novada Dzimtsarakstu nodaļa", "Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļa", "Rugāju novada Dzimtsarakstu nodaļa" un "Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa" mantas un saistību pārņēmējs, kā arī apstiprināja Balvu novada pašvaldības iestādes "Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļa" nolikumu.

Reorganizē pašvaldību policijas

Noteica, ka "Balvu novada Pašvaldības policija" ir apvienoto iestāžu "Balvu novada pašvaldības policija", "Rugāju novada Pašvaldības policija" un "Viļakas Pašvaldības policija" mantas un saistību pārņēmējs, kā arī apstiprināja Balvu novada pašvaldības iestādes "Balvu novada Pašvaldības policija" nolikumu.

Balvu novada pašvaldības policijas darbinieku amata atšķirības zīmes

						
Policijas priekšnieks	Priekšnieka vietnieks	Nodaļas priekšnieks	Vecākais inspektors	Inspektors	Jaunākais inspektors	Kārtībnieks

Pārdod

Vēlaties pārdot mežu, jaunaudzī vai cirsnu? Zvaniet! Palīdzēšu Jums veikt drošu darījumu un saņemt augstāko cenu! Tālr. 26564779.

Pārdod lopbarības kviešus. Tālr. 22455238.

Z/S piedāvā jaunputnus, dējējvistas. Iespējama piegāde. Tālr. 29186065.

Skaldīta malka ar piegādi. 4,5 m³ - EUR 155. Tālr. 29418841.

Skaldīta malka. Cena 23 EUR/berkubā. Piegādes apjoms līdz 7 berkubiem. Ir sausā. Tālr. 25543700.

Pārdod traktoru T-40M, TA, 1988.g., ejošs, EUR 3700. Tālr. 27300581.

Pārdod Audi 80 B4, 1994.g., TA līdz 27.05.22. Cena EUR 700. Tālr. 29258328.

Pārdod VW Golf 4, 1.9 TDI, 2001.g., TA līdz 09.12.2021. Labā tehniskā kārtībā, EUR 1650. Tālr. 26394573.

Bioloģiskā saimniecība pārdod sivēnus. Tālr. 26617620.

Pārdod sivēnus. Tālr. 26233739, 64563506.

Bioloģiskā saimniecība pārdod sivēnus Sudarbē. Tālr. 28387221.

Bioloģiskā saimniecība pārdod telītes. Tālr. 28387221.

Boborikinu ģimenes vissiltākie pateicības vārdi visiem, visiem, kuri dalījās mūsu sāpēs un izteica līdzjūtības vārdus, kad mūžības ceļā pavadījām mīlo Vjačeslavu Boborikinu.



Ikvienam ir iespēja īsi un konkrēti pateikt paldies kādam labvēlim, sponsoram, atbalstītājam, palīgam. Dārgi tas nemaksās - tikai 3 eiro par 25 vārdiem.

Jo šie ir "Pateicības vārdi".

Der zināt

Kā sagatavoties pārgājienu?

Došanās dabā un būšana kustībā ir viens no veidiem, kā varam atpūtināt gan ķermeni, gan prātu. Vasara ir piemērots laiks dabas un jaunu vietu iepazīšanai, dodoties pārgājienos uz tuvākām un tālākām vietām. Lai pirmais pārgājiens nebūtu pēdējais, komandu treneris ANDŽEJS REITERS ir sagatavojis virkni ieteikumu, kā veiksmīgi sagatavoties vienas dienas pārgājienu.



Mugursomas izvēle un kārtošanas secība

Nereti cilvēki domā, jo lielāka mugursoma, jo nopietnāks pārgājiens. Vai arī, ka apjomīgam pārgājienu nepieciešama ietilpīga mugursoma, taču patiesībā viss ir pretēji. Ja pārgājienā izvēlēties somu, kas ir mazāka un vieglāka, jūs jutīsieties ērtāk. Vieglas pakāpes pārgājienā līdz 15 km ieteicams izvēlēties somu, kuras tilpums ir 12-15 litri. Turklāt, kārtojot somu, svarīgi pievērst uzmanību mantu ievietošanas secībai, respektīvi - somas apakšā nepieciešams ievietot tās mantas, kas ir smagākas, taču augšpusē - vieglākas. Tāpat nepieciešams plānot, kuras līdzpaņemtās mantas pārgājiena laikā būs nepieciešamas visbiežāk un novietot tās somā vietā, kur tās būs ērti un ātri paņemamas. Piemēram, pārgājienos bieži nepieciešams izmantot nazi, tāpēc ieteicams to novietot somas sāna malā gareniskā pozīcijā, rāvējslēdzēja sākuma pusē. Neskatoties uz to, ka ūdens pudele var būt smagāka, to ieteicams novietot somas augšpusē un vairāk gar sānu, lai ērtāk vairākkārt to izņemt. Savukārt pašā somas augšgalā novietot lietus jaku, lai to varētu pēc iespējas ātrāk paņemt nepieciešamības gadījumā.

Somas sastāvs

Atkarībā no pārgājiena maršruta, ieteicams rūpīgi izvērtēt, ko tajā ņemt līdzi. Dodoties 9-15 km garā pārgājienā būtu ieteicams ņemt līdzi ūdens pudeli, virvi, striķi (gadījumā, ja nepieciešams uzslīst nojumi) uzkodas pusdienām, trauku, kas kalpos gan dzeršanai, gan ēšanai, nazi, apavus, jaku vēsākam laikam, cepuri, lai izvairītos no saules dūriena, saules aizsarglīdzekli ar SPF un pretodu līdzekli, lietus jaku, kā arī, ja pārgājiena laikā plānots peldēties, visu nepieciešamo ūdens prieku baudišanai. Ieteicams izvēlēties tādu dvieli, kurš ir pēc iespējas mitrumu uzsūcošāks, kā arī saulesbrilles. Tāpat nepieciešams pārgājiena paklājiņš, lai varētu apsēsties jebkurā vietā. Lai arī tas pirmajā acu uzmetienā šķiet grūti nesams, ir veidi, kā to ērti piestiprināt pie somas - katrs paklājs parasti nāk līdzi ar divām gumijām. Lai to ērti piestiprinātu pie somas lencēm, tās aplikt riņķi ap somas lenci un vienu gumijas galu izvilkt cauri otrai, nepieciešams šo darbību atkārtot arī ar otru lenci - tādējādi joprojām varēs pārgājiena paklājiņu aplikt ar gumiju, kas vienlaikus būs arī piestiprināta pie somas lencēm.

Citas noderīgas lietas, ko atcerēties

Pārgājienā jutīsieties tik ērti, cik ērti ir apavi, tāpēc tajā doties nevajadzētu jaunos apavus. Lai arī kāds ir pārgājiena apjoms - apaviem ir jābūt iestaigātiem. Estētisku iemeslu dēļ ieteicams pārgājienā līdzi ņemamās lietas, piemēram, apavus ievietot atsevišķā tam paredzētā maisiņā, tādējādi nodrošinot, ka citas somā esošās lietas netiks ietekmētas, ja, piemēram, apavi būs mitri vai netīri. Atceries, ka pārgājienā līdzpaņemtās mantas var kalpot dažādiem nolūkiem, piemēram, līdzpaņemto dvieli iespējams izmantot, lai apsegtos vai patvertos no saules, savukārt pārgājiena paklājiņš pildīs gan savu primāro funkciju, lai cilvēks uz tā varētu apgulties vai apsēsties, kā arī to iespējams izmantot arī kā galdiņu, uz kura uzklāt maltīti.

Informē "Sadales tīkli"

Stājas spēkā izmaiņas elektroenerģijas pieslēguma ierīkošanas noteikumos

Ar 1.jūliju stājušies spēkā jauni elektroenerģijas sadales sistēmas pieslēguma noteikumi, ko jūnija sākumā apstiprināja Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK). Līdz ar izmaiņām noteikumos elektroenerģijas pieslēguma izveides, atjaunošanas process un slodzes maiņas process lietotājam kļūs ātrāks, ērtāks un vienkāršāks. Turklāt turpmāk lietotājam vairs nebūs jāsedz attiecināmās izmaksas par AS "Sadales tīkls" līdzšinējiem ieguldījumiem infrastruktūrā, kas iepriekš noteiktos gadījumos varēja ievērojami sadārdzināt elektrības pieslēguma ierīkošanu.

Elektroenerģijas pieslēguma ierīkošanas procesa vienkāršošana un atvieglošana bijusi viena no "Sadales tīkla" prioritātēm. "Pēc sadales tarifu samazināšanas 2020. gada sākumā elektrības pieslēguma ierīkošanas procesa atvieglošana kļuva par "Sadales tīkla" nākamo lielo prioritāti ar mērķi veidot šo pamatpakalpojumu klientiem arvien ērtāku. Jau pirms kāda laika sākām sarunas par nepieciešamību veikt attiecīgas izmaiņas elektroenerģijas sadales sistēmas pieslēguma noteikumos un esam gandarīti, ka šī iniciatīva ir rezultējusies jaunajā, SPRK apstiprinātajā metodikā. Ceram, ka šīs izmaiņas ietekmēs arī klientu paradumus, veicinot elektrībā bāzētu apkures, saimniecības un citu ikdienas pakalpojumu izvēli, tādējādi ikvienam līdzdarbojoties Eiropas zaļā kursa īstenošanā," saka "Sadales tīkla" valdes priekšsēdētājs Sandis Jansons.

Saprotamas un laikus zināmas pieslēgšanās izmaksas

Nozīmīgākās izmaiņas attiecināmas uz tādu pieslēgumu izbūvi vai pārbūvi, kad nepieciešamais spriegums nepārsniedz 400 voltus (V), atļautā slodze nepārsniedz 100 ampērus (A) un attālums līdz zemsprieguma, 0,4kilovolta (kV) līnijai, ir līdz 50 metriem. Šiem pieslēgumiem tiks piemērots t.s. ampērmaksas princips. Proti, izmaksas veidos maksa par vienas slodzes vienības (ampēra) izbūvi (attieciģi sareizināta ar ierīkojamo ampēru skaitu), projektēšanas un pieslēgšanas izmaksas. Klientu ieguvumi - saprotami izmaksu veidošanās principi, kā arī iespēja turpmāk pašiem ātri un ērti aprēķināt pieslēguma ierīkošanas izmaksas www.sadalestikls.lv pieejamā **Ampērmaksas zonu kartē**, kas līdz šim nebija iespējams. Pieslēguma izbūves izmaksas lietotājs un sistēmas operators "Sadales tīkls" šajā gadījumā segs vienādās daļās - katrs 50% apmērā.

Vienas slodzes vienības izbūves maksu jeb ampērmaksu "Sadales tīkls" katru gadu publicēs "Latvijas Vēstnesī", tā būs spēkā no 1. maija līdz nākamā gada 30. aprīlim. Šogad vienas slodzes vienības izbūves maksa noteikta 63,88 eiro (bez PVN), tā būs spēkā līdz 2022. gada 30. aprīlim. Tikmēr sarežģītākiem pieslēgumiem izbūves izmaksas, tāpat kā līdz šim, noteiks individuāli, tostarp gadījumos, kad pieslēguma ierīkošanai būs būtiski ģeogrāfiski šķēršļi vai citi sarežģīti apstākļi. Arī šajā gadījumā pieslēguma līdz 100 ampēriem izmaksas lietotājs un sistēmas operators dalīs uz pusēm.

Ja pieslēguma ierīkošanai nebūs nepieciešama būvniecība, lietotājam būs jāmaksā tikai pieslēgšanas maksa. Savukārt rezerves vai pagaidu pieslēguma izmaksas pilnā apjomā būs jāsedz pašam lietotājam.

Elastīgāks pieslēguma atjaunošanas process

Klientiem tāpat kā līdz šim būs iespēja bez maksas atslēgties no sistēmas vai samazināt pieslēguma jaudu. Ja lietotājs vēlēties atjaunot pieslēgumu vai iepriekšējo pieslēguma jaudu un pieslēgums būs atbilstošā tehniskā kārtībā, kā arī tīklā būs pieejama vajadzīgā jauda, lietotājam būs jāsedz jaudas uzturēšanas izmaksas un pieslēgšanas maksa.

Sezonālajiem pieslēgumiem, kam periodiski nepieciešamas lielas pieslēguma jaudas, piemēram, virs 100 A zemspriegumā (piemēram, graudu kaltes), kopumā saglabāsies esošā kārtība pieslēgumu jaudas sezonālai samazināšanai un atjaunošanai, tomēr nosacījumi kļuvuši elastīgāki. Proti, jaudu varēs atjaunot 12 mēnešu laikā kopš tās samazināšanas, nevis deviņu mēnešu laikā kā iepriekš.

Vienkāršāks un ātrāks mikroģenerators pieslēgšanas process

Līdz ar jaunajiem noteikumiem vienkāršāks un ātrāks kļūs arī mikroģenerators, piemēram, saules paneļu, pieslēgšanas process. Līdzšinējo individuālo tehnisko noteikumu vietā klientiem būs pieejamas tipveida tehniskās prasības, un "Sadales tīkls" uzreiz pēc pieteikuma par mikroģenerators pieslēgšanu saņemšanas pārbaudīs elektrotīkla atbilstību iekārtas pieslēgšanai. Ja pieslēgšana būs iespējama, klients varēs uzstādīt mikroģeneratoru, pēc uzstādīšanas saņemot no "Sadales tīkla" atļauju iekārtas ieslēgšanai. Visu nepieciešamo dokumentāciju - no pieteikuma līdz pat līguma noslēgšanai - varēs sakārtot interneta vidē, "Sadales tīkla" klientu portālā e-st.lv

Pārlicinies, vai

abonēji Vaduguni

turpmākajiem mēnešiem?!

